
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

32 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

(Continua na próxima página)

ld:07383B56CFD40A0S 

PRIPIITUU DI ESTADO DO PIAUI 
VÁRZEA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE 

CNPJ: 06.554.950/0001-44 GRAN DE Praça Juscelino Kubitschek 351 centro 
eo-no<1o-.stNçao Várzea Grande - PI 

DECRETO Nº 001/2023, DE 08 DE JANEIRO DE 2023. 

"Dispõe sobre luto oficial por 03(tr2s) dias, e dá 

outras providências." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE, Estado do Piauí, no 

uso das atribuições que Lei Orgânica Municipal lhe confere. 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Raimundo José Ribeiro ocorrido na 

data de hoje. 

CONSIDERANDO que a Sr. Raimundo José Ribeiro, foi vereador da desta 

municipalide, e popularmente conhecido por "Raimundo Abraão". 

CONSIDERANDO que o Município de Várzea Grande sente-se solidário à 

dor de toda a familia da Sr. Raimundo José Ribeiro 

DECRETA: 
Art. 1°- Luto Oficial por 3(três) dias, a contarde hoje. 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Várzea Grande - PI, 08 de janeiro de 2023. 

ROBERTEUDESNUNESDESOUSASEGUNDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

E-mail: prefcituramvg202l2024@gmail.com 

ld:10EF21A15E9A0SAA 

PM MURICI DOS PORTELAS 
AV. LIRA PORTELA 
01612596/0001-43 Exercido: 2023 

DECRETO Nº 379, DE 04 DE JANEIRO DE 2023 • LEI N.251 

Abre no orçamentr, vigente créditr, adidonal suplementar e d;, outras providéf1CÍils 

DECRETA : 

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na 
importância de R$79. 200, 00 d istribuidos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 

01 01 01 Cêmara Municipal 

16 01 .031 .0001.2004,0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

Encargos legi5lativo 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recureos não Vinculados de Impostos 
Nãoseepllca 

79.200,00 

79.200,00 
F.R.: 1 500 00 

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

01 01 01 Gamara Municipal 

01 .031 .0001.2001 .0000 
3.1.90.11.00 
500 
999 000 

15 01 .031.0001 .2004.0000 
3 .3.90.36.00 
500 
999 000 

Anulação ( - ) 

Encargos leglslatlvo 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não Vinculados de Impostos 
Não se aplica 

Encargos legislativo 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos não Vlnculados de Impostos 
Não se aplica 

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de s ua publicação. 

MURICI DOS PORTELAS, 04 de janeiro de 2023 

FRANCISCADASCHA ~~-COR:::-,~~USA~..;;,_-=------
FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA 

PREFEITA MUNICIPAL 

-31 .200.00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-48.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-79.200,00 

ld:151SF20A7738070A 

-· ESTADO DO PIAU( I 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS • 

Murlc~;o~;r;,;~7;~ª:_ ~ 1;~;J~:;~~;-~=01-43 't 

DECRETO Nº 380, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de Desembolsos Mensal e Bimestral 
para o Exercício Financeiro de 2023 no Âmbito do 
Município de Murici Dos Portelas, e dá outras 
providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MURICI DOS PORTELAS, ESTADO 
DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DECRETA: 

Art. 1º Ficam estabelecidos, no âmbito do Município de Murici dos 
Portelas, Estado do Piauí, a Programação Financeira e o Cronograma de 
Desembolsos mensal e semestral , na forma dos anexos, parte integrante deste, 
em atendimento ao disposto nos Art 8° e 13 da Lei Complementar 1º.1, de 04 de 
maio de 2000 {Lei de responsabilidade Fiscal}, Lei Orçamentaria nº 251/2022 , 
e Lei de Diretrizes orçamentárias 246/2022 para o exercício financeiro de 2023. 

Art. 2° As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual para o exercício 
financeiro de 2023, Lei Municipal nº 251/2022, de 21 de dezembro de 2022, 
ficam desdobradas em metas mensais e bimestrais na forma do anexo de 
Programação Financeira da Receita. 

Art. 3° As despesas fixadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício 
financeiro de 2023, Lei Municipal nº 251/2022, de 21 de dezembro de 2022, 
ficam desdobradas conforme o cronograma de desembolsos mensais e 
bimestrais na forma do anexo do Cronograma de Execução de Desembolso. 

Art. 4° Será admitida a extrapolação dos limites fixados para a execução 
da despesa, nas seguintes situações: 

1 - Para atender a obrigações constitucionais e/ou legais; 

li - Manutenção dos serviços de educação; 

Ili - Manutenção dos serviços de saúde; 

IV - Os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, 
comoção intestina ou calamidade pública; 

V - Para a realização de despesas com investimentos; 

VI - Mediante autorização do Chefe do Poder Executivo, desde que comprovada 
a existência de recursos disponíveis, para a sua cobertura. 

Parágrafo único. Havendo extrapolação, em deco"ência de qualquer das 
situações descritas no art. 4°, deverá, o Poder Executivo Municipal, proceder a 
sua compensação em períodos futuros. 

Art. 5° Para efeito do disposto no inciso VI do artigo 4°, consideram-se 
recursos existentes os seguintes: 

1 - O produto do excesso de arrecadação, considerando-se ainda a tendência do 
exercício, em conformidade com o disposto no Art. 43 da Lei nº 4 .320/64: 

li - Os valores resultantes da economia de dotação apurada durante a execução• 
orçamentária anual; 

Ili - Os valores decorrentes de auxílios, convênios, subvenções, termo de 
fomento, termo de colaboração, operações de crédito e congêneres, cujas 
receitas não estejam previstas na Lei Orçamentária Anual; 

IV - Os saldos positivos apurados em balanço do exercício anterior a título de 
Superávit Financeiro, em conformidade com o disposto no Art. 43 da Lei 
nº 4.320/64. 

Art. 6° A programação financeira e o Cronograma de Desembolso 
composta pelos Anexos deste, poderá ser alterada ao longo da execução para 
ser adequada ao comportamento da arrecadação, bem como para adequação 
às alterações orçamentárias decorrentes de reestimativas e de créditos 
adicionais. 

Art. 7° Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete da Prefeita de Murici dos Portelas, em 06 de Janeiro de 2022. 

FRANCISCA DAS 
CHAGAS CORREIA ll 

SOUSA:2502720087.0 

Francisca Das Chagas Correia de Sousa 
Prefeita Municipal 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

33Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

(Continua na próxima página)

PM MURICI DOS PORTELAS 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS : Valor Orçado : --------- 1.- ----------: _________ :ZO ___ BIME~TRES __ 3.----------T--------- 4º _____ ____ T _________ 5º _________ T _______ 6" ------- ---

___ __________________________ j ______________ _j_ ___ ~'.":' ________ ~~~~---l ____ ~l_":' ___ ____ ~':~~----l ____ ~'.":' ___ _____ ~~~~---j ____ ~'.~--------~~~---j ____ ~'.~------- -~~~---j __ ~'.~- -------~~~-~---
tamlTM~ : 7JWIL1113_38: 

...asroe,T- ■ CCIN1-,ç0a: 178.8M.88: 
~ 182.488,118: 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 8.000,00 : 

IMPOSTO SOBRE A PROPRaEOADE 11!5e.66 : 186.ee ! 
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO 2 .000.00 ! 2.000,00 : 2.000,00 : 

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO 166,6ei ; 166,68: 166,68 ! 
1 1 1 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 2 ,000,00 : 2 ,000,00: 2 ,000,00; 

IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 166,66 : 166,66: 166,66: 

' ' 1 IMPOSTO SOBRE A RENDA· RETIDO NA; 100.000,00 : 100.000,00; 100.000,00: 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 50.000,00 ; 50.000,00 : 

=S IMPOSTOS - PRINCIPAL 1 2.000,00 ! 2.000,00 ! 
13.333.14 : 13.333.14 : 

TAXAS OE INSPEÇÃO, CONTROLE E 6.000,00: 6 .000,00: 

TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 1 500,00: 500,00: 

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA! 833,34: 833,34 ! 
T::::::A~ l------a:•------••·_:.._ ·oo~ ;~---•~-000- .00ª ;~ 

COlfflallOC■■ 

COlfflallQÕ■■■oalAla 

234.750,00 : 

215.083.34 : 

234.710,00: 

215.0113,34: 

234.760,00: 

215.083.34: 

15.088.3M,78 i 7.MA.1a.s&: 22.8'7.M0,14: 7.848.183.38: 30.118.733..52: 7.8411.183.38: 37.748.918.90: 7 .548.183.10 , 
' 1 

363.333,3:i: 178,888.88: 529.881,.88: 178.888,88: 708.888,84: 178.888,88: 883.333,30: 178.888,70 l 
324.1118,18 ; 182.418,88 : 487.489,84 : 182.488,119 ! 848.818.92 ! 182.488,118 ! 

12.000,00 i 8.000,00: 18.000,00: 8 .000,00; 24.000,00: 8.000,00; 

333.32 : 1ee.ee : .c99,ea: 100.ee: isee.04: 100.ee: 

812.488.INJ ! 182.&00, 10 j 
30.000,00 : 8 .000,00 : 

833.30: 100.70 : 
1 1 1 1 1 1 

4.000.00 ; 2.000.00: 8.000,00: 2.000,00: 8 .000.00: 2.000,00: 10.000.00: 2.000.00 : 

333,32 : 188,6& ; -499,QB; 166,88: 668,64; 166,88: 833,30; 166,70 : 
1 1 1 1 1 1 

4 .ooo.oo ; 2 .000.00 l 6.000.00: 2.000.00; 6 .000.00: 2.000.00: 10.000.00: 2.000.00 : 

333.32 : 166.66: 499.98: 166.00: 666.64: 100.00 l 833.30: 1ee.10 l 
1 1 l 1 1 1 

200.000,00 : 100.000,00: 300.000,00 : 100.000,00; 400.000,00; 100.000,00 ; 500.000,00; 100.000.00 ; 

100.000.00 ; 50.ooo.oo : 150.000.00 : 50.ooo.oo; 200.000.00 l 50.ooo.oo; 200.000.00 l 50.ooo.oo ; 

.... .2111.,00.iiilJ 
1.080.000,~ 

97&.000,00 

36.ooo,oo: 
! 

1.000.00: 

' 12.000,00: 

1.000,00: 
1 

12.000,00 : 

1.000.ool 

' 600.000,oo: 
1 

300.ooo,oo: 

' 12.000,00: 4.ooo,oo : 2.000,00: 6 .000,00: 2.000,00: e .000,00 : 2.000,00: 10.000,00 : 2.000,00 : 

20.-,,ee !--,,:::,-=_...,..=::-:-ii--,...,:::_-::ooo=,02=-"!---:==:-:-'---::==:::-:·---:c==-:->---====-''"""1=-3.=--,= .. =-':·---::eo::-.=-000=,oo=l 
0.000.00 l 18.000.00: 24.ooo.oo; 6 .000.00 ae.000.001 12.000.00: 

' 1.000,00: 

1.666,68 l 
500,oo l 1.soo.00 : 2 .000,00 l 500,oo 3.ooo.oo; 

833,34 ! 2.500,02 : 3.333,36: 833,30 5,000.00: 

12.000.00 : 6.000.00 ! 18.000,00 : 
1.888,88 ; ____ __ ; 

1.666,68 : 833,34 : 

1 ' 24.ooo.oo: 6 .000.00 36.ooo.oo: 

234.760,00: lil30.000,00: 234.760,00: 1.173.750.00: 

215.083.34 : 810.333..31!1 : 215.083.34 : 1.075.418.70 : 

1.«18.500, 

1.290.500.00 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 

CONTRIBUlç60 00 SERVIDOR CIVlL 

CONTRIBUIÇÃO 00 SERVlDOR CML 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CML 

CONTRIBUIÇÃO DO SERVTDOR CML -

,-----
234.760,00 : 

215.01!13.34 ! 
200.000,00 ! 

704.2&0,00: 

845.250,02 ! 
800.000,00 ; 200.000.00 : 800.000.00 : 200.000.00 : 1.000.000,00 : 

234,760.00: 

21 &.0113.30 ! 
200.000.00 : ' 

500,00 

75.000,00 

5.000.00 

118.000,00 

118.000,00 

2n1.ooo,oo 

12.000,00 

200.000.00 : 

' 1 .668.68: 

200.000,00 : 

' 1.666,68; 

200.000,00 ; 
1 

1 .686,68 ! 
' 1 83,34 : 83,34 ; 83,34 : 

1 1 1 
12.500,00 : 12.500,00: 12.500,00; 

1 1 1 
833,34 : 833,34 : 833,34 : 

19.eee.ee : 19.eee,ee : 19.eee.ee : 

19.668,88 : 19 .666,88; 19.668,88; 1--.... -.........,--,:--... - .........,--'! ~! 
2.000,00 ! 2.000,00 ; ___ • • ooo_ ._ooa;! 

PM MURICI DOS PORTELAS 

1.666.68 ! 
83,34: 

12,500,00: 

633.34: 

11UIOB,.ee : 

39.333,32 i 19.666,86: 

111 .8118,BO i 48-833.40 i 
• .000,00 !--•2._000._oo_! 

4 .999.98 ! 
250,02: 

37.500,00: 

2.500.02: 

1 1 1 1 
1.666,66: 8 .888,64: 1.888,66: 8 .333,30: ' 1.666,70: 

1,200,000.00: 

' 10.000.00: 
l ! ! 

83,34 : 333,38; 83,34: 41e,10; 83,30: 500,oo: 
1 1 1 1 1 1 

12.500.oo: 50.ooo.oo: 12.500.oo: 62.500.oo : 12.500.oo : 75 .ooo,oo: 
1 1 1 1 1 1 

833.34 : 3.333.se: 833.34: 4 .100.10: 833.30: 5.ooo.oo: 

mu111e.w: 19.eee.ee: n.eee.M: 19.eee.ee: w .3,33.30: 19.eee,.10 l 11e.ooo.oo 

58.999,98 ; __ ,_. _-- _ ·""_ ; __ , _ • . _- _ ... _ ,; __ ,_. _-- _ ·""_ ; __ .. _ .... __ .30_ ; __ ,._.-_ ._,or; 118.ooo,oo: 

1:s1.1KJ0.20: 48.a:s:s.40: ,a.s:s:s.eo: 45.a:s:s.40: 2211.1117,oo: 48.e»,oo l 2n1.~ 

e .000,00 ! 2.000,00 ! a .000,00 ! 2.000,00 ! 10.000.00 !--•-·ooo._ oo_ ::--'-•-·ooo_ .oo_1 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

FOROS, LAUDêMIOS E TARIFAS DE 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÕSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPôSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPôSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPôSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPôSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPôSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÕSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

12.000,00 : 

36.000.00 

2.000,00 

2.000,00 

3 .000.00 

5.000.00 

1.000.00 

5.000,00 

6.000,00 

20.000.00 

3.000,00 

5.000,00 

3.000,00 

3 .000,00 

3.000.00 

20.000.00 

18.000,00 

6 .000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

5 .000,00 

2.000,00 

6.000,00 

3 .000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 .. ........, 
6 .000.00 

333,34 

333,34 

500.00 

633.34 

168,66 

633,34 

1 .000.00 

3.333,34 

500,00 

633.34 

600,00 

500,00 

000.00 

3.333.34 

3 .000,00 

1 .000,00 

188,88 

16&,M 

500,00 

500,00 

833,34 

333.34 

1 .000,00 

500,00 

333,34 

333,34 

333,34 

2 .000,00: 

6.000,00 

333,34 

333,34 

600,00 

633.34 

166,66 

833,34 

1.000,00 

3.333,34 

500,00 

833,34 

600,00 

500,00 

000.00 

3.333,34 

3 .000,00 

1.000,00 

186,86 

16&,88 

500,00 

500,00 

833,34 

333.34 

1 .000,00 

000,00 

333,34 

333,34 

333,34 

2.000.00 

43.833,40 

6.000,00 

333,34 

333,34 

500.00 

833,34 

186,66 

833,34 

1.000,00 

3.333,34 

500,00 

633,34 

500,00 

500,00 

000.00 

3.333,34 

3.000,00 

1.000,00 

188,88 

1ee.ee 

500,00 

500,00 

633.34 

333.34 

1 .000,00 

500,00 

333,34 

333,34 

333,34 

4.000,00 : 2.000.00 8.000,00 2.000,00: 8.000,00: 2.000,00 ! 10.000,00 : 2.000,00 : 

a1.eee,ao :--.. =.1133,40=-=-'-r1"•~1.-=1100,20==-"---: .. :::........,==-':-""'1:::n=-.=-3"3.IO=""':· ---:c .. ::-........,= -=·:i-- -=.,:::o;:-,.,;-;;trr=,-;;:oo;;-:l, --::43::-.933,="oo:c-'j·-.-;2113=.=ooo= ,oo::c! 

12.000,00: 

12.000.00 6 .000.00 18.000.00 6.000.00 24.ooo.oo s .000.00 ao.000.00 s.000.00 36.ooo.oo: 

' 666,M 333,34 1.000,02 333,34 1.333,38 333,34 1.666,70 333,30 2.000,00; 
1 

666,68 333,34 1.000,02 333,34 1.333,36 333,34 1.668,70 333,30 2.000,00: 

' 1.000.00 600.oo 1.600.00 600,oo 2.000.00 600,oo 2.600,00 600.oo 3.ooo.oo; 

1.666.M 833,34 2.500.02 833,34 3.333,36 833,34 4 .188.70 833,30 S.000.00: 

' 333,32 168,66 499.98 166,66 668,64 166,66 833,30 168,70 1.000.00: 

' 1.666,ea 833,34 2.500,02 833,34 :J.339,96 833,34 4 .1ee,10 833,30 s.000,00: 
1 

2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 1.000,00 5.000,00 1.000.00 0.000.00: 

e .666.68 3.333.34 10.000.02 3.333.34 13.333.36 3.333.34 16.666.10 3 .333.30 20.000.ool 
1 

1.000.00 500,oo 1.500,oo 500,oo 2.000,00 500,oo 2.500,oo 500,oo 3.ooo.oo: 
1 

1.866,68 833,34 2.500,02 833,34 3.333,38 833,34 4 .166,70 833,30 5.ooo,oo: 

' 1.000.00 500,oo 1.600,00 600,oo 2.000.00 600,oo 2.600,00 600,oo a.000.00: 

1.000.00 soo,oo 1.soo.00 500,oo 2.000.00 500,oo 2.500,oo 500,oo a .000.00: 

' 1.000.00 500.oo 1.õ00.00 500.oo 2.000.00 500.oo 2.500.oo roo.oo 3 .ooo.oo: 
1 

6.666,68 3.333,34 10.000,02 3.333,34 13.333.36 3.333,34 16.666.70 3.333.30 20.000.00: 
1 

0.000,00 3.ooo,oo e .000,00 3.ooo,oo 12.000,00 3.ooo,oo 1s.ooo,oo 3.ooo,oo 10.000,00: 
1 

2.000,00 1.000,00 3.000,00 1.000,00 4.000,00 1.000,00 5.000.00 1.000,00 6 .000.00: 

' 333,32 188,86 499,98 188,88 866,84 188,88 833,30 188,70 1.000,00: 
1 

333,32 166,6& 498 ,98 168,M 1566,64 168,M 833,30 100,70 1.000.00: 

' 1.000,00 500,oo 1.500,oo 500,oo 2.000,00 500,oo 2.500,oo 500,oo 3.ooo.oo: 
! 

1 .000,00 500,oo 1 .500,oo 500,oo 2 .000,00 500,oo 2 .500,oo 500,oo 3 .000,00: 

1.666.68 

666.88 

2.000,00 

1.000,00 -.... ...... -.... 

633.34 

333.34 

1.000,00 

500,00 

333,34 

333,a4 

333,34 

2.500.02 

1.000,02 

3.000,00 

1.500,00 

1.000,02 

1.000,02 

1.000,02 

633.34 

333.34 

, .000,00 

500,00 

333,34 

333,34 

333,34 

3.333.38 

1.333,38 

4 .000,00 

2.000,00 

1.333,38 

1.333,36 

1.333,38 

633.34 

333.34 

, .000,00 

600,00 

333,34 

333,34 

333,34 

' 4 .100.10 833.30 5 .ooo.oo: 
1 

1.888,70 333,30 2.000,00: 

5 .000,00 

2.500,00 

1.666,70 

1.666,70 

1.666,70 

1 .000,00 

500,00 

333,30 

333,30 

333,30 

1 
e.000,00: 

' 3.ooo.oo: 
1 

2.000.00: 

2.000.00: 
1 

2 .000.00: 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

34 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

(Continua na próxima página)

PM MURICI DOS PORTELAS 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS : Valor Orçado : --------- 1.------ - - - --: _________ :ZO ___ BIME~TRES __ 3.----------T--------- 4º _____ ____ T ________ _ 5º _________ T _______ 6" ------- -- -1 
__ ____ _____ ______ ____ __ ______ _i __ _______ __ __ _ __i_ ___ ~'.":' _______ _ ~~~~---t ____ ~1_":' ___ ____ ~:~~--- -l ____ ~'.":' ________ ~~~~ ---J ____ ~'.~--------~~~---_i ___ _ ~'.~--------~~~-- -_i __ ~'.~- --- ----~~~-~--- . 
REMUNERAÇÃO DE DEPÕSITOS 

REMUNERAÇÃO OE DEPôSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÔSITOS 

REMUNERAÇÃO DE OEPôsfTOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS 

REMUNERI\ÇÃO DOS RECURSOS DO 

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO ~"-----· INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E --OUTROS SERVIÇOS - PRINCIPAL 

,wua ••CMaCCRaNna 
TIW4U U61CIA8 IM~■ DI! 

COTA-PARTE DO FUNDO DE 

COTA-PARTE DO FUNDO DE 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO 

COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO 

COTA-PARTE DO BÔNUS DE 

OUTRAS TRANSFERENCIAS 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS 

TRANSFERil!NClAS OE RECURSOS DO 

TRANSF. DE RECURSOS ATENÇÃO 

TRANSF. DE RECURSOS ATENÇÃO 

TRANSF. DE REC. ATENÇÃO PRIMARIA 

1.000.00 

1.000.00 

2.000,00 

2 .000,00 

2.000,00 

5.000,00 

12.000,00 

6 .000.00 

80.000.00 

1 .000.00 

12.000,00 

150.000,00 

150.000.00 

12.000,00 

12.000,00 

4U24.800,00 

21Ae1.eoo,oo 

11.500.000,00 

800.000,00 

3.800,00 

15.000.00 

15.000,00 

100.000,00 

62.000.00 

10.000.00 

20.000,00 

79.000,00 

140.000,00 

160.000,00 

800.000,00 

166.68: 

' 168.66: 

' 333,34: 

' 333,34: 

' 333.34: 

' 833,34: 

' 2.000,00: 

' 1 .000,00: 

' 10.000,00: 

' 1ee,ea: 

' 2 .500,00: 
! 

16.M6,68: 

' 10.333.34: 

' 1 .686.68: 

3 .333,34 : 

13.166,66: 

' 23.333,34: 

26.666,66 : 
1 

133.333,34 : 

166,66: 

' 166,66: 

' 333,34; 
1 

333,34; 

' 333.34; 
1 

833,34: 
1 

2 .000,00; 
1 

1.000,00: 
1 

10.000,00: 

' 1ea,ee : 
1 

10.333,34: 

8.333.84 ! 
8.333,34: 

2.000.00 l 
2 .000,00; 

7.070.798,88 : 

4.81a.281,08 i 
1.s1e.eee,ee : 

1 
133.333,34 ; 

1 
800,00: 

' 2 .500,00; 

' 2 .500,oo: 
! 

16.M6,66: 

' 10.333,34; 
1 

1.888,88: 

3 .333,34; 

13.166,66 : 
1 

23.333,3,tl: 

26.666,66; 
1 

133.333,34 ! 

PM MURICI DOS PORTELAS 

166,66: 
1 

168,66; 
! 

333,3-4; 

' 333,3-4: 
1 

333.34; 
1 

833,34; 

2.000,00: 
1 

1.000,00; 
1 

10.000,00; 
1 

1ee,ee ; 

10,333.34: 

8.333,84 ! 

333,32: 
1 

333,32 : 
! 

688,68: 

' 688,68: 
1 

666.68: 
1 

1.888,68; 

4.000,00: 
1 

2.000.00: 
1 

20.000.00: 
1 333,32: 

20.eee.•: 
10.eee,ee: 

18.868.88: 

______ , .000,00 1 
2.000,00 ; 

7.070.788,88 : 

4 .911S.291,IIS8: 
1 1.s1e.eee,ee: 
' 133.333,34: 

' 800,00: 
1 

2 .500,00; 
1 

2 .500,00; 
1 

16 .M6,66: 
1 

10.333.34; 
1 

1.686,88; 
1 

3 .333,34: 

' 13.166.66; 
1 

23.333,34; 
1 

26.666,66; 
1 

133.333,3-4: 

4 .000,00: 

14.141.533,32 i 
8.830..633,30 : 

1 
3.833.333,32 : 

' 266.666,68 : 

' 1.200,00: 
1 

5.000,00: 
1 

5.000,00: 
1 

33.333,32: 
1 

20.666.68: 
1 

3.333,32: 
1 

6 .666,68: 

' 26.333,32: 
1 

'46.666,68: 
1 

53.333,32 : 
1 

288.686,68 : 

166.66: 

166.68: 

333,3-4: 

333,34: 

333,34 ! 
833,34: 

2.000,00: 

1.000,00: 

10.000,00: 

1ea,ee; 

10.333,34: 

8.333.34 i 
8.333.34 ! 
2.000..00: 

2.000,00: 

7.070.788,18: 

4.91G..280,88; 

, .s,e.eee,ee; 
133.333,34 : 

800,00: 

2.500.00: 

2.500.oo l 
16.666,66: 

10.333,34: 

1.888,88: 

3 .333,34 ! 

13.166,66 ! 
23.333,34; 

26.666,66 : 

133.333,34 ! 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

TRANSF DE REC 00 BLOCO ATENÇÃO 

TRANSF. REC. ATENÇÃO PRIMÃRlA -

TRANSF REC 00 BLOCO ATENÇÃO 

TRANSF. DE RECURSOS DO BLOCO DE 

TRANSF. REC, BLOCO DE ATENÇÃO 

TRANSF. REC. BLOCO DE ATENÇÃO 

TRANSF. REC. BLOCO DE ATENÇÃO 

TRANSFERIÊNCIAS OE RECURSOS 00 

TRANSFERIÊNClAS OE RECURSOS DO 

TRANSF. REC. ASSISttNClA 

TRANSF. REC. ASSIS'rt:NClA FARMAC.

TRANSFERIÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERIÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERENCtAS 

TRANSFERE:NCIAS DIRETAS 00 FNDE 

TRANSFERIÊNCIAS REFERENTES AO 

TRANSFERIÊNClAS REFERENTES AO 

OUTRAS TRANSFERIÊNCIAS DIRETAS 

TRANSFERl:NCIAS OE RECURSOS DE 

TRANSFERIÊNCIAS OE RECURSOS DE 

TRANSFERIÊNCIAS OE RECURSOS DE 

TRANSF. DE RECURSOS DO FNAS -

TRANSFERENC lAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERIÊNCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERIÊNClAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERIÊNClAS OE RECURSOS 00 

TRANSFE~NCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERIÊNCtAS OE CON~NIOS DA 

OUTRAS TRANSFERIÊNClAS DE 

TRANSFERIÊNCIAS DECORRENTES DE 

1.000.000,00 

780.000,00 

240.000,00 

50.000,00 

800.000.00 

1.000.000,00 

200.000,00 

20.000,00 

180.000,00 

G0.000.00 

18.000,00 

1.000,00 

20.000.00 

157.000,00 

22.000.00 

295.000.00 

195.000,00 

54.000.00 

2 .300.000,00 

3.260.000.00 

340.000,00 

96.000,00 

60.000,00 

60.000.00 

35.000,00 

52.000,00 

114.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

4.000.000,00 

166.666,66 

130.000,00 

40.000,00 

8 .333.3-4 

133.333.34 

166.666,66 

33.333,34 

3 .333,34 

26.886.88 

10.000.00 

3 .000,00 

115e,66 

3 ,333.34 

26.188,88 

3.eee.ea 
.49.166.68 

32.500,00 

8 .ooo.oo 

383.333,34 

5-43.333.34 

56.888.66 

16.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

5 .833,3-4 

8 .666,66 

10.000,00 

8 .333,34 

8 .333,34 

666.666,66 

166.666,66 : 
1 

130.000,00: 
1 

40.000,00 : 
1 

8 .333,34; 

' 133.333,34 : 
1 

168.666,66: 
1 

33.333,34: 
1 

3 .333,34; 
1 

26.868,66: 

' 10.000,00; 
1 

3 .000,00: 
1 

166,66: 

' 3.333,34 ; 

' 26.188,88; 
1 

3.eee,ee: 
1 

49.166,66; 

' 32.500,00; 

8 .000,00; 
1 

383.333,34 ; 
1 

5-43.333,34 : 

' 56.666,66; 

' 16.000,00 ; 
1 

10,000,00: 

' 10.000,00: 
1 

5 .833,34: 
1 

8 .666,68: 
! 

19.000,00: 

8 .333,34; 
1 

8 .333,3-4: 
1 

666.666,66 ! 

188.888.66 

130.000.00 

40.000,00 

8 .333,34 

133.333,34 

188.888,66 

33.333,34 

3.333,34 

28.866,66 

10.000.00 

3.000,00 

115e,66 

3 .333,34 

28.188.88 

3.eee,ee 

49.168.66 

32.500,00 

8 .000,00 

383.333,34 

5-43.333,34 

56.888.86 

18.000,00 

10.000,00 

10.000.00 

5 .833.34 

8 .888,66 

19.000,00 

8 .333,34 

8 .333,3-4 

666.666,66 

333.333,32 : 

' 260.000,00 : 

80.000,00: 

' 16.666.68: 
1 

268.666.68 : 
1 

333.333,32 ; 

66.tHHS,t58: 
1 

6.668,68: 
1 

53,333,32: 
1 

20.000.00: 
! 

6.000,00: 

333,32 ! 
1 

8.668,68 : 
1 

52.333,32 : 

7 ,333,32: 
1 

98.333.32 : 
1 

65.000,00: 
1 

18.000.00: 
1 

766.666.68 : 
1 

1.086.t566.68 : 
1 

113.333,32 : 

' 32.000,00: 
! 

20.000.00: 
1 

20.000.00: 
1 

11.666,88: 
1 

17.333,32: 
1 

38.000,00: 
1 

16.666.88: 

16.666,68: 
1 

1.333.333,32 : 

166.886,66 

130.000,00 

40.000,00 

8 .333,34 

133.333.34 

166.886,66 

33.333,34 

3 .333,34 

28.886,66 

10.000,00 

3 .000,00 

166,66 

3 .333.34 

26.188,66 

3 .1566.M 

49.166,68 

32.500,00 

9 .000.00 

383.333,34 

5-43.333,34 

56.666,68 

16.000,00 

10,000,00 

10.000.00 

5 .833,34 

8 .666,68 

10 ,000,00 

8 .333.34 

8 .333,34 

66e.666,66 

499.98 ! 
1.000,02: 

1.000,02: 

1.000.02 ! 
2.500,02: 

6 .000,00: 

3 .000.00: 

30.000,00; 

499,98 ; 

31.000,02: 

2&.000,0:Z: 

26.000,02 ! 
8.000,00: 

8 .000,00 ! 
21.212.281,ue: 

14.745.800,04 ! 
5.749.999,98 : 

400.000,02 ! 
1,800,00: 

7 .500.00; 

7.500,00: 

49.999,96 ! 

31 .000,02 ! 
4 .999,98 ! 

10.000,02 : 

39.499,98 ! 
70.000,02 ! 
79.999,98: 

400.000,02 ! 

405U KKl,98 

390.000,00 

120.000,00 

25.000,02 

400.000.02 

499.999,98 

100.000,02 

10.000,02 

7 9 .999,98 

30.000,00 

9.000,00 

499,98 

10.000,02 

78.499,98 

10.999,98 

147.499,98 

97.500,00 

27.000,00 

1.150.000,02 

1.830.000,02 

169.999,98 

48.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

17.500,02 

25.999,98 

67.000,00 

25.000,02 

25.000,02 

1.999.99'9,98 

186,66: 

' 186,68: 

' 333,34: 
1 

333,34: 

' 333,34: 
1 

833,34: 
1 

2.000,00: 
1 

1.000,00: 
1 

10,000,00: 

' 1ae,ee : 
1 

10.333,34: 

8.333.34 i 
8.333,34: 

2.000,00 i 
2.000,00: 

7.070.7f18.88: 

4 .8115.288,0I ! 
1.s1e.eee,ee: 

1 
133.333,34 : 

1 
800,00: 

2.500,00: 

' 2.500,00: 
! 

16.666,66: 
1 

10.333,34: 
1 

1.888,88: 

3.333,34: 

13.166,66: 
1 

23.333,3,tl: 

26.666,66: 
1 

133.333,34 : 

166.886,66: 
1 

130.000,00 : 
1 

40.000,00 : 
1 

8.333,34: 

' 133.333.34 : 
1 

166.866,66 : 
1 

33.333,34: 
1 

3.333,34: 
1 

28,866,66: 

' 10.000,00: 
1 

3.000,00: 
1 

1ee,ee: 

' 3.333,34: 

' 26.188,88: 
1 

3.1566,M : 

' 49.166,66: 

' 32.500,00: 

' 8.000,00: 
1 

383,333,34 : 
1 

5-43.333,34 : 

' 56.666,66: 
1 

18.000,00 : 
1 

10.000,00: 
1 

10.000,00: 
1 

5.833,34: 
1 

8.666,68: 
! 

19.000,00: 

8.333,34: 
1 

8.333,34: 
1 

666.666,66: 

668,64 ! 
' 688,64 ! 

' 1.333,36; 
1 

1.333,36; 

' 1.333.36; 
1 

3.333,36: 
1 

8 .000,00: 
1 

4 .000,00 ! 
1 

.40,000.00: 

' flee,M: 
1 

41.333,30: 

33.333.38: 
33.333.38 : 

a.000.00 l 
0.000,00: 

28.2113.008,84: 

18.081 .088,72 i 
1 .eee.eee,154 : 

1 
533.333,36 ! 

1 
2.◄00 ,00; 

10.000.00: 

' 10.000,00: 
! 

66.668,64: 

' 41 .333.36: 
1 

8 .888,8': 

13.333.36: 

52.666,&4 : 
1 

93.333,36: 

106.666,64; 
1 

633.333,36 l 

666.666,64 ! 
1 

520.000,00 : 
1 

180.000,00: 
1 

33.333,36; 

' 633.333.36 ; 
1 

666.666,64 : 
1 

133.333,36: 
1 

13.833,36 ! 
1 

108,886.8-4: 

' 40.000.00: 

' 12.000,00: 
1 

666,64 ! 

' 13.333.36 ! 

' 104.668,8-4: 
1 

14.666,64: 
1 

196.666.64 ! 

' 130.000,00: 

' 38.000,00 ; 
1 

1.633.333,36 ! 

' 2.173.333,36: 

' 228.666.64 : 

' 64.000,00 ! 
1 

40.000,00: 

' 40.000.00: 
1 

23.333,36: 

' 34.666,64 ! 

78 .000,00 l 
33.333.36; 

' 33.333,38: 
1 

2 .666.666,64 : 

186,86: 

' 168,68: 

' 333,34: 
1 

333,34: 

' 333,34: 
1 

833,34: 
1 

2.000,00: 
1 

1.000,00: 
1 

10,000.00: 

' 1ae,ee : 
1 

10.333,34: 

8.333.34: 

8.333,34: 

2.000,00 i 
2.000,00: 

7.070.7f18.88: 

4 .8115.200.0I ! 
1.s,e.eee,ee: 

1 
133.333,34 : 

1 
800,00: 

2.500,00: 

' 2.500,00: 
! 

16.666,66: 
1 

10.333,34: 
1 

1.888,88: 

3.333,34: 

13.166,66: 
1 

23.333,34: 

26.666,66: 
1 

133.333,34 : 

166.666,66: 
1 

130.000,00: 
1 

40.000,00 : 
1 

8.333,34: 
1 

133.333.34 : 
1 

188.666,66 : 
1 

33.333,34: 
1 

3.333,34: 
1 

28.866.66: 

' 10.000,00: 
1 

3.000,00: 
1 

1ee,66: 

' 3.333,34: 

' 28.188,88: 
1 

3.686,ee: 
1 

49.166,66: 

' 32.500,00: 

' 8.000,00: 
1 

383.333,34 : 
1 

5-43.333,34 : 

' 56.666,66: 

' 18.000,00 : 
1 

10.000,00: 
1 

10.000,00: 
1 

5.833,34: 
1 

8.666,68: 

19.000,00 ! 
8.333,34: 

1 
8.333,34: 

1 
666.666,66 : 

833.30: 

' 833,30 ! 
' 1.888,70 : 
1 

1.668,70; 

' 1.666.70 ! 
1 

4 .168,70: 
1 

10.000,00: 
1 

6.000,00 ! 
1 

50.000.00: 

' 833,30: 
1 

51 .0ll,70: 

41.0l8.70: 

41 .888.70: 

10.000.00 l 
10.000,00: 

188.70: 

' 168,70: 

' 333,30: 
1 

333,30: 

' 333,30: 
1 

833,30: 
1 

2.000,00: 
1 

1.000.00: 
1 

10.000.00: 

' 115e,70: 
1 

10.333,30: 

8.333.30 l 
8.333.30: 

2.000,00 : 

2.000,00: 

38.353.833.30: 7 .070.788.70: 

24.fi70.333,40 i•-915.208,80 i 

9 .563.333,30: 1.91t5.fSM,70 : 
1 1 

666.666,70 : 133.333,30 : 
1 1 

3.ooo.oo l 800,00 : 

12.500.00: 2.500.00: 

' ' 12.500,00: 2.500,00 : 
! ! 

83.333,30: 16.666,70 : 

' 1 51.666.70: 10.333.30: 
1 1 

a.333.30 l 1.eee.10 : 
16.668,70: 3.333,30 : 

' ' 
65.833,30 : 13.166,70 : 

1 1 
11t5.666,70 : 23.333,30: 

133.333,30; 26.666,70 : 
1 1 

888.888.10 l 133.333,30 : 

833.333,30 : 166.666,70 
1 

650.000,00: 130.000,00 
1 

200.000,00 : 40.000,00 
1 

41 .668,70 ! 8 .333,30 

' 668.668.70 ! 133.333.30 
1 

833.333,30: 166.886,70 
1 

1M .6ee,70 : 33.333,30 
1 

16.666,70 ! 3 .333.30 
1 

133,333,30 : 28.666.70 

' !50.000.00: 10.000.00 

' 15.000,00 : 3.000,00 
1 

833,30: 115e,70 

' 18.668.70 ! 3 .333.30 

' 130.833,30: 28.166,70 
1 

18.333,30: 3 .tHHS.70 

' 245.833.30 ! 49.166.70 

' 182.500,00: 32.500,00 

' 45.ooo.oo : 8 .ooo.oo 
1 

1.916.888,70 ! 383.333.30 

' 2.716.t566,70: 543.333.30 

' 283.333.30 : 56.666,70 

' 80.000,00 ! 18.000,00 
1 

50,000,00: 10,000,00 

' 60.000.00 : 10.000.00 
1 

Zl.166,70: 5 .833,30 

' .43.333,30 : 8 .666,70 

06.000,00 l 19.000,00 

4 1.666.70; 8 .333.30 

' 41 .866,70 : 8 .333,30 
1 

3 .333.333,30 : 666.666,70 

1.000.00: 
1 

1.000.00: 

' 2.000,00: 
1 

2 .000,00: 
1 

2 .000.00: 
1 

s .000,00: 
1 

12.000,00: 
1 

0.000.00: 
1 

eo.000,00: 
1 

1.000.00: 

02.000,~ 

150.000.00 

' 60.000,00: 

12.000.00 

12.000,00: 

42.424.eoD, 

28.481.000,00 

11 .soo.000,00: 
1 

aoo.000,00: 
1 

3.800,00: 

15.000,00: 

' 15.ooo,oo: 
! 

100.000,00: 
1 

02.000.00: 
1 

10.000,00; 

20.000,00: 

79.ooo,oo: 
1 

140.ooo,oo: 
, eo.000,00: 

1 
aoo.000,00: 

1.000.000,00: 
1 

780.000,00: 
1 

240.000,00: 
1 

so.000,00: 
1 

600.000,00 : 
1 

1.000.000,00: 
1 

200.000,00: 
1 

20.000,00: 
1 

1eo.ooo,oo : 
1 

ao.000,00: 
1 

18.000,00 : 
1 

1.000,00: 
1 

20.000,00 : 

' 1s1 .ooo,oo: 
1 

22.000,00: 
1 

295.ooo.oo: 

' 1os.ooo,oo : 
1 

54.ooo,oo; 
1 

2.300.000,oo: 
1 

s .2&0.000.00: 

' 340.000,00: 

' 96.ooo,oo: 
1 

eo.000,00 : 
1 

80.ooo,oo: 
1 

Js.000,00: 
1 

s2.ooo,oo: 

114,000,001 

50.ooo.oo: 
1 

50.ooo,oo: 
1 

4 .000.000,00: 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

35Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

(Continua na próxima página)

PM MURICI DOS PORTELAS 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS : Valor Orçado : --------- 1.- ----------: _________ :ZO ___ BIME~TRES __ 3.----------T--------- 4º _____ ____ T ________ _ 5º _________ T _______ 6" ------- ---

___ __________________________ _! ____ ___ __ _____ __!_ ___ ~'.":' ___ _ -- -~~~~---t ____ ~1_":' ___ ____ ~:~~----l ____ ~'.":' ______ __ ~~~~---J ____ ~'.~--------~~~---_i ____ ~'.~------- -~~~-- -_i __ ~'.~- -------~~~-~---
78.000.00 13.000.00 13.000,00: 13.000.00: 26.000.00 13.000,00: 39.000,00: 13.000,00: 52.000.00: 13.000,00: 65.000.00: 13.000.00 

1 1 1 1 1 1 
12.000.00 2 .000.00 2 .000,00: 2.000,00: 4.000,00 2.000.00: 8 .000.00: 2.000,00: 8 .000.00 ! 2.000,00: 10.000.00: 2.000.00 

1 ! 1 1 1 1 
20.000,00 3.333,34 3 .333,34 i 3.333,34: 8.668,68 3.333,34: 10.000,02: 3.333,34 i 13.333,38 i 3.333,34 i 18.686,70 i 3.333,30 

98.000,00 16.333,34 18.333,34; 18.333,3'4; 32.868,68 16.333,34: ◄9 .000 ,02: 16.333,34: 65.333,36; 16.333,34: 81 .686,70; 18.333,30 
1 1 1 1 1 1 

30.000.00 5 .000.00 6.000,00 ; 5.000,00; 10.000.00 G.000.00 ! 16.000.00 ! 5.000.00 ; 20.000.00; 5.000,00; 215.000.00; 6.000.00 

18.000.00: 

' 12.000.00: 

' 20.000,00 : 

' 98.ooo,oo: 
1 

30.ooo.oo: 
1 

60.000,oo: 

TRANSF~NCLA ESPECIAL. DA UNlÃO 

TRANSFERIE:NCLA OBRIGATÓRIA 

OUTRAS TRANSFERIE:NCIAS DE 

OUTRAS TRANSFERIÊNCIAS DE 

OUTRAS TRANSFERl=NCIAS DE 

OUTRAS TRANSFERIE:NCIAS OE 

11A& AICIA8DOali8TADOe ■ 

80.000,00 10.000,00 10.000,00: 10.000,00: 20.000,00 10.000,00 ! 30.000,00: 10.000,00: 40.000,00: 10.000,00: 50.000,00: 10.000,00 

2.oea.000.00 347.9tillil,N 347.Nlil,N :--.. -,-.-- .oe_,: ____ _,_ __ .. -,.--...---+:- ,-_043- .---,,..--a-:-~ .. -,-.---_..- ,:-~,--- .-- .-.. ~:--.. -,.---_..- ,j·-,-.ne- .---.oo- ':· ~..._--aao- ,,-o-'--,-.-.--000- ,00- ' 
960.ooo,oo 160.000,00 160.000,00; 160.000,00; 320.000,00 1uo.ooo,oo J 480.ooo,oo ; 160.000.00; 640.000.00 ; 160.000.00; eoo.000.00; 180.000,00 ; 960.ooo,oo; 

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 240.000,00 40.000,00 40.000,00 : 40.000,00: 80.000,00 40.000,00 : 120.000,00 : 40.000,00: 160.000,00 ! 40.000,00: 200.000,00 ! 40.000,00 : 240.ooo,oo: 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI - MUNtCf PIOS - 1 1 1 1 1 1 1 1 
1.000,00 166,66 166,66; 166,66: 333,32 166,66 ! 499,98: 166,66 ; 888,64; 166,66 ; 833,30; 166,70; 1.000,00; =-;::::::::~:~:::, 69.ooo.oo 11 .500.oo 11 .500.oo; 11 .500.oo; za.000.00 11 .500.oo: 34.500.oo: ,1 .500.oo; 46.ooo.oo; 11.500.oo; 57.500.oo; 11 .500.oo; 69.ooo.oo; 

180.000.00 30.ooo.oo 30.ooo.oo; 30.ooo.oo ; 80.000.00 30.ooo.oo: ao.000.00: 30.ooo.oo; 120.000.00 l 30.ooo.oo; 150.000.00 ; 30.ooo.oo ; 180.000,00; 

TRANSFERIÊNCIAS OE RECURSOS 00 223.000,00 37.166,88 37.188,88: 37.168,68: 74.333,32 37.168,68: 111 .499,98 : 37.168,68: 148.&ee,84: 37.168,68: 185.833,30: 37.166,70: 2.23.000,00 : 

TRANSFERtNctAS DE co~NI0s oos 1&1.000,00 26.188,66 26.188,88 ! 26.188,ee l 62.333,32 28.188,88 : 78.499,98 l 26.188,88 ! 104.888,84 ! 28.188,88 ! 130.833,30 l 26.188,70 l 1s1.ooo,oo! 

TRANSFERtNCtAS OE ESTADOS 30.000,oo s .000.00 s .000,00 l s .000,00 ! 10.000,00 5 .000,oo: 15,000,00: 5.000,oo l 20.000,00 l 5.000,oo l 25.000,00 l 5.ooo,oo ; 30.ooo,ool 

=E=CS:::N::":: 100.000.00 16.666.88 16.666,66; 16.666.66: 33.333.32 16.666,68 ! 49.899,98 : 16.666,66; 66.666.64; 16.666,66; 83.333.30; 16.666.70 ; 100.000,oo; 

so.000.00 8 .333.34 8 .333.34; 8 .333,34; 16.666,68 8.333,34 J 25.000,02; 8 .333,34; 33.333.36 l 8.333,34; 41 .666.70 ; 8.333.30; so.000,00; = :::::::::::: 20.000,00 4 .eee,ee 4 .866,66 ; 4 .&ee,66; 9.333,32 4 .666,66 i 13.999,98: 4.&ee,66; 18.&ee,M; 4.&ee,66; 23.333,30 ; 4.&ee,10 ; 20.000,00; 

so.000.00 8 .333,34 8 .333,34; e .333,34: 16.666,68 8 .333,34 l 25.000,02: 8 .333,34: 33.333,36; 8.333,34; 41 .666,70 ; 8 .333,30: so.000,00; 

[T11~~-~-~~•~•~01J~M1~1111~-~:2~ =:r_:,:,:,:_,:!º~--!:!-.aao:_:_~.oo!: i!:_::,2--.:!!!.·~""!i:.:l•.·:?:""'-!!!-!!·."":..~:ii: !'·!-!:!:!:•"":.:j~•~-..,.=_...=~ ... ~ - ,~.7118=.~-.= .. cc-i-;~•~-...,=·-=~,..~;~,~-7118=.-=~ ... ~=j-~'~-,~""~--=~ .. ~=:· ~,_~7111= .aaa,=~ .. ~=i~ ~ •. ~ ... =.-.=..,~=:=~,~.7118.=-=.~,o~j=--,~o~.780=.aao=.~oo~•, 
10.780.000,00 1.796.666,66: 1.196.666,66: 3.593.333,32 1.196.666,66: s.389.999,98: 1.196.666,66: 1 .186.666,64: 1.196.666,66: e .983.333,30: 1.196.666,10: 10.780.000,00: 

05.000,00 10.833.34 10.833.34: 10.833.34: 32.600,02: 10.833.34 : 43,333.38: 10.833.34 i M ,1.,_70: 

OUTRAS TRANSFER~NCtAS DE 60.000.00 10.000.00 10,000.00: 20,000.00 10,000.00 l 30,000.00: 10.000.00 : 40.000.00: 10.000.00 : 60.000.00: 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE 5.000,00 833,34 833,34: 1.688,88 833.34: 2.soo.02: 833,34 : 3.333,38 l 833,34: 4 .166,70: 

' 60.000.00: 
1 

s.000,00: 

aunua...-rMODIWlliiN'l1II ee.000,00 10.as.:s2: 10.933,n; 10.a33,32; :t2AN.•: 10.uua; 43.333.28: 10.uua; M .1ee,eo; 10.USAO : ee.000, 
LN~--!!!~a.~•00Nt~!!:_;W~!!•~11~•~;!!;0!!!•!,!!•~-l---!"°~·ooo.~~oo:!...:~--•-.sss. __ .. --;f, __ •_.-._ .. _,; _____ , ________ •--333.32--i 24.880,N j e.333,32 j __ .. ______ ,: __ •_.333.32 __ ;:. __ .,_.-. __ '°_.,: __ .__......., __ ,i __ so_._ooo._oo_1 
INDENIZAÇÕES POR DANOS 30.000,00 :5.000,00 : 5.000,00 ; 5.000,00: 15.000,00: 5.000,00: 20.000,00: 5.000,00: 2:5.000,00 : 

OUTRAS INDENIZAÇÕES- PRINCIPAL 10.000,00 1 .668,68: 1.866,68: 1.668,88 : 4.999,98: 1.866,88: 8 .688,64: 1.688,88: 8 .333,30: 

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL 10.000,00 1.666,66 ! 1.666,66 ! 1.666,68: 4 .999,96: 1.886,66 ! 6.666,64 l 1.666,66 ! 8.333,30 ! 
15.000,00 2 .900,00: 7.900,00: 2.900.00 ! 10.000.00 ! 2.900.00 ! 12.900.00 ! 

PM MURICI DOS PORTELAS 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

5.000,00; 

' 1.688,70: 
1 

1.666,70: 

2.900.00 ! 

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE: 5.000,00 833.34 : 833,34: 833,34 1.668,88: 833,34 2.500,02 833,34: 3.333,36: 833,34: 4 .166,70 : 833,30 : 

OUTRAS RECErTAS NÃO ! 10.000,00 1 .666,66: 1.666,86: 1.666,66 3.333,32 : 1.666,86 4.999,98 1.666,66: 6 .666,84: 1.666,66: 8 .333,30: 1.666,70: 

REICIEITAtlDBCAPrrAL: ':,----=-• .-=-=.aao=,00= 1--.,=,_...=-: .. - \\--~.,,.,.1.333==-= .. .,..;--~.,,.,.,=-_...,..==1- ,-........ ---.. - i---.,,..,,-:....,..=-:-:-i- 2=-.,=-.... =-=.aao=,02=-1--,:c,:-::•-=-sss=,34=-=--1:--cs:c-= -=-.= :,a:::-ii--,-,-.-_333- ,34- :- .-.-.. -,-....,- 70- ::- .,-•-.333,30--: • . ! , ! . ! ! . . ! ! ! l 
~-~ : 1ee.ooo.oo 32.eoo,00: 32.900,00: 32.900.oo ee.000.00: 32.eoo.oo 87.900.oo 32.900.00: 1ao.000.oo: 32.900.oo: 192.800.oo: n.aoo.00: 

~DIICMDffO•....:ADOi:' 185.000,00 32.800,00i 32.800,00: 32.800,00 N.000,00: 32.900,00 87.SOO,OO 32.1500,00 i 130.000,00: 32.1500,00 i 182.1500,00: 32.800,00 i 
OUTRAS OPERAÇÕES DE CRIÊDITO- 195.000,00 32.500,00 : 32.500,00: 32.500,00 65.000,00 ! 32.500,00 97.500,00 32.500,00: 130.000,00: 32.500,00: 162.500,00: 32.500,00 : 

~ - - 30.000,00 15.000,00 : IS.000,00 15.000.00 10.000,00 &.000,00 115.000,00 15.000,00 20.000.00 15.000,00 26.000,00 6.000,00 

~ D11--MOYIIIII 20.000.00 3.333,34 f 3.333,34 3.333,34 e.eee,ea :,,333.34 10.000,02 3 .333.34 1:,,333.39 3 .333,34 11.eee.10 3 .333.30 

ALIENAÇÃO OE BENS MÔVEIS E 20.000.00 3 .333.34 : 3 .333,34 3.333,34 6.600.68 3 .333.34 10.000,02 3.333,34 13.333.36 3.333,34 16.666.70 3.333.30 

10.000.00 1.eee.ee: 1.eee.ee 1.eee.ee 3.333.32 1.eee.ee 4.818.111 1.eee.ee e.eee.M 1.eee.ee ■ .3SUO 1.eee.10 

10.000,00 1 .666,66 : 1.666,86 1.666,66 3 .333,32 1.666,66 4 .999.96 1.666,66 6 .686,84 1.666,66 8 .333,30 1.666,70 

30.ooo,oo : 
1 

10.000,00: 
1 

10.000,00: 

15.000,00 

5.ooo.oo: 

' 10.000,00: 

5.488.000,od j 
180.000.~ 

18&.000,001 

195.ooo,oo: 

so.aao. 
20.000.00: 

20.000.00: 

10.000,00 

10.000,00: 

5.273.000,00 

4.478.000,00 

39.000.00 

454.000,00 

40.000,00 

495.000.00 

150.000,00 

200.000,00 

50.000.00 

30.000.00 

100.000.00 

98.000,00 

395.000,00 

600.000.00 

500.000,00 

300.000,00 

11711.11SS,34 

740.333,30 

878.833,M 

, ......... 878Jl33.,34 1.757.8118,88 1178.833.34 2.138.500,02 1178.833.,34 3 .515.333.38 1178.833.,34 4.31M.1ae.10 878.833.30 5.273.000,~ 

TRANSFERIÊNCtAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERll::NCIAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERE:NClAS OE RECURSOS DO 

OUTRAS TRANSFEReNCIAS DE 

TRANSFERtNCIAS PARA. O PROGRAMA , 

TRANSFERIÊNClAS PAAA O PROGRAMA i 

OUTRAS TRANSFEReNCIAS 

OUTRAS TRANSFEReNClAS 

OUTRAS TRANSFERIÊNCIAS 

TRANSFERIÊNCLAS OE RECURSOS DO 

TRANSFERIÊNCIAS OE CONVl:NIOS DA 

TRANSFERIÊNClAS OE CON\lt:NIOS OA 

TRANSFERIÊNClAS OE CONVE:NIOS OA 

TRANSFERIÊNCIAS OE CONVl:NIOS DA 

OUTRAS TRANSFERtNCIAS DE 

OUTRAS TRANSFERf:NCIAS DE 

'TftUC AICMa DOa llS1'ADOa ■ 

TRANSFERIÊNCIAS DE CONVl:NIOS DOS 

1.080.000,00 

47.000.00 

795.000,00 

298.000.00 

8 .500.00 

75.666,88 

6 .666,66 

82.500.00 

25.000,00 

33.333,34 

8 .333.34 

5 .000.00 

18.866.68 

18.333,34 

65.833,34 

83.333.34 

83.333,34 

50.000,00 

180.000,00 

49.668.66 

8 .500,00 

75.888,66 

6 .666,66 

82.500.00 

25.000,00 

33.333,34 

8.333,34 

5.000,00 

18.688,88 

18.333,34 

65.833,34 

83.333,34 

83.333,34 

50.000,00 

180.000,00 

49.666,66 

748.333,30 1.482.eN,72 748.333,30 2.231.000,08 --- --
8.500,00 13.000.00 6 .500.00 19.500,00 

75.666,66 151 .333,32 75.888,66 226.999,98 

6 .666,66 13.333,32 

82.600.00 165.000.00 

25.000,00 50.000,00 

33.333,34 86.666,68 

8 .333,34 18.666,68 

5 .000.00 10.000.00 

16.666.66 33.333.32 

16.333,34 32.668,68 

65.833,34 131 .666,66 

83.333,34 166.666.68 

83.333,34 188.668,68 

50.000,00 100.000,00 

180.000,00 360.000,00 

7 .833,34 15.666.68 

132..488,18 

49.666,88 

2184 ... ,88 

99.333,32 

6 .666,66 19.999,98 

82.1500,00 247 .500,00 

25.000,00 75.000,00 

33.333,34 100.000,02 

8 .333,34 25.000,02 

5 .000.00 15.000,00 

18.668,66 49.999,98 

18.333,34 49.000,02 

65.633,34 197,500,02 

83.333,34 260.000,02 

83.333,34 250.000,02 

50.000,00 150.000,00 

190.000,00 540.000,00 

7 .833.34 23.500,02 

132..489,88 

49.668,66 

387..489,84 

148.999,98 

748-333.30 2,885,333.44 

6.600,00 26.000.00 

75.888,66 302.666,64 

6.666,66 26.666,64 

82.500,00 330.000.00 

25.000,00 100.000,00 

33.333,34 133.333,36 

8 .333,34 33.333,38 

5.000,00 20.000.00 

16.668,88 66.688.64 

16.333,34 85.333,38 

65,833,34 283,333,36 

83.333,34 333.333.36 

83.333,34 333.333,38 

50.000,00 200.000,00 

190.000,00 720.000,00 

7.833,34 3 1.333.38 

132..488,88 

49.666,66 

"28.-.,92 

198.666,84 

748-333.30 a.n1 .-.ao 149.333.20 _____ ._ .. _n .ooo,00t 

6.600.oo 32.500.oo 6 .500.oo 39.ooo.oo : 
1 

75.888,88 378.333,30 75.666,70 454.ooo,oo: 

6.666,66 33.333,30 6.666,70 

82.1500,00 412.1500.00 82.500.00 

25.000,00 125.000,00 25.000,00 

33.333,34 166.666,70 33.333,30 

8 .333,34 41 .666,70 8 .333,30 

5.000,00 25.000.00 5 .000.00 

16.866,88 83.333.30 16.666.70 

16.333,34 81 .686,70 18.333,30 

65,833,34 329,166,70 65.833,30 

83.333,34 416.666.70 83.333.30 

83.333,34 418.666,70 83.333,30 

50.000,00 250.000,00 50.000,00 

190.000,00 900.000,00 180.000,00 

7.833,34 39.166.70 7 .833.30 

1 
40.000,00: 

1 
495,ooo,oo: 

' 150.ooo,oo: 

200.000,00: 
1 

50.ooo.oo: 
1 

30.ooo.oo: 
1 

100.000.00: 

' 98.ooo,oo: 

' 395.ooo,oo: 
1 

600.000.00 : 
1 

500.000,oo: 
1 

300.ooo,oo: 

' 1.080.000,00J 

47.ooo.oo : 

132..488,88 

49.666,88 

882.488.80 132.a00, 10 TINl.000,00 ------ ' 
248.333,30 49.668,70 298.000.00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

36 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

(Continua na próxima página)

PM MURICI DOS PORTELAS 

1 - Previsão de Arrecadação das Receitas Municipais - 2023 

RECEITAS : ValorOrçado : ------ -- - 1• _________ T __ _______ 2" ___ BIME~TRES __ 3º _________ T ________ _ 4º _______ __ T _______ __ 5º __ __ _____ T ______ _ 6" ----------1 
--- --------------------------J _____________ __ _t ___ ~~~---- ---~~---l·---~'~-------~~----l----~~~--------~~---J·---~~~--------~~~~---J ____ ~~~---- ----~~~~---J--~~~--------~~--- · 
TRANSFERIE:NCIAS DE CôNVt:NIOS oosi 
TRANSFERIE:NCIAS DE CONVl:.NIOS oos: 
TRANSFERIE:NClAS DE C~NIOS oos! 

TRANSFER.tNCLAS DE C~NIOS oosi 
OUTRAS TRANSFERêNclAS DE l 
OUTRAS TRANSFE~IAS DE ! -TM~-
~ i ~CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR! 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR! 

CONTRIBUlç:IO PATRONAL - SERVIDOR ! 
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL · SERVIDOR! 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR! 

CONTRIBUIÇÃO PATRONAL· SERVIDOR; 

i 
30.000.00 : 

' 100.000,00 
1 

100.000,00 ; 

' 100.000.00 : 
1 

117.000,00 : 

' !S0.000,00 : 

1.403.0:ZO,OO ! 
1..403.0:Z0,00 : 

1 .403.020,00 ! 
1.000.000,00 : 

1 
308,520,00 ; 

1 
12.000,00 ; 

1 
500,00 : 

1 
80.000,00 : 

1 
1.000.00 ! 

15.000.00 

18.888,88 

10.eoe.ee 

18.889.88 

19.500,00 

8 .333,34 ........... ........... ........... 

j i j i j i i i 
s.000.00; a.000.00; 10.000.00; s.000.00: ,s.000.00 : s.000.00; 20.000.00; s.000.00; 2s.ooo.oo; s.000.00; so.000.00; 

18.888,88 i 18.888,88: 33.333,32: 1B.888,88: -4SUKM),QB : 18.888,88 i 88.888,&4 i 18.Be8,88 i 83.333,30 i 18.888,70 ! 100.000,00i 

16.666,86; 10.666,86; 33.333,32: 16.666,86: ◄8.998,96 : 10.806,00; 00.806,&4 ; 10.806,00; 83.333,30; 10.806,70; 100.000,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 

10.eeo.88; 10.eee.88; 33.333.32; 1e.eeo.oo i 48.899.98 i 18.868.88; oo.eee.64; 18.eee.oo; 83.333.30; 1e.eee.10; 100.000.00; 

19.i500,oo; 19.eoo,oo; 39.ooo,oo; 19.eoo,oo; ea.500,oo; 19.500,oo; 78.ooo,oo; 19.500,oo; 97.500,oo; 19.500,oo; 111.000,00; 

8 .333,34: 8.333,34: 1e.eeo,oo: 8.333,34; ~ .000,02; 8 .333,34 j 33.333,38 j 8.333,34: 41 .eoe,70 j 8.333,30: !S0.000,00: 

2S3.838.•! ns.8311..88! 487.873.92! ns.ae.•! 101.aoo.•! ns.838,eai 89&.Me.Mi ns.ae.eaj 1.1•.193.30i 233.838.70! 1AOS.020,m( 

233.138,ee; 233.aa.ee: 487.873.32! 2.SS.ae.ee: 101.aoo.•; ns.aa.ee; ae.348..84: ns.ae.ee: 1.1eo.113,30: 2SS.838.70l 1.403.mo.oo;; 

233.939,ee j 233.839.19 ! 4417,973,32 ! 233.831.19 ! 101.-.11 ! 233.931.ee j 896-348.M j 233.ese.ee ! 1.1ea.193,30 ! 233.931.10 j 1.403.020,00~ 

188.888,88 188.888,88: 188.888,00; 333.333,32; 188.888,88 ! 499.999,98 ! 188.868,88: 888.868,M ! 188.868,88 l 8 33.333,30 ! 188.868,70 ! 1.000.000,00: 

s1 .580,ee s1 .580,eo: 51 .588,eo: 103.173,32: 51 .588,eo : 154,159,90: 51 .588,eo: 200.348,&4: 51 .500,00: 251,933,30: s1 .580,70: 309,520,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2.000.00 2.000.00; 2.000.00: 4.ooo.oo: 2.000.00: e .000.00: 2.000.00; a .000.00; 2.000.00; 10.000.00; 2.000.00; 12.000.00; 

83,34 83,34; 83,34; 100,88; 83,34: 250,02; 83,34; 333,38 ! 83,34 l 41a,10 ! 83,30 ! 500,oo; 

13.333,34 13.333,34: 13.333,34: 2e.888,ee: 13.333,34: 40.000,02: 13.333,34: 53.333,38: 13.333,34: ee.eoe,7o: 13.333,30: eo.000,00: 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 

:1' 

188,88 188,88; 188,88 ; 333,32: 188,88: 498,98: 1818,88; 888,84; 1818,88; 833,30; 188,70; 1.000,00: 

,----2.540==_...,= ,,,,=-=--;--: ----=.-::.,,,,c:-·,---r:.-= ... -::+: ---r:.-= ... -::+: ----=-•. -=-.. =-: 0,00: 0,00: 0.00 ! 0.00: 0.00 ! 0.00 ~.640.920,00: -2.MO.tr20.ãc( 
-2.640.a:zo.oo : o.ao o,oo : o,oo : o,oo : o,oo : o,oo l o,oo ; o.oo : o,oo ; o,oo ~a:zo.oo : -2.640.820,00:: 

COTA,,PARTE DO FUNDO DE 

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA,,PARTE DO IPVA- PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPI - MUNICf PIOS -

~.mo.oo : o.oo o,oo l o,oo l o.oo l o.oo ~ o,oo :, o,oo : o,oo : o,oo : o,oo :-,2.MO.mo,oo : -2.MO.mo,oo:,• 
1 1 1 1 1 

-2.300.000.00 ; o.oo o.oo; o.oo; o.oo; o.oo: o.oo: o.oo; o.oo: o.oo l o.oo ;-2.300.000.00; -2.300.ooo.oo; 
-720,00 ; 0 ,00 0 ,00; 0,00: 0,00 : 0,00 : 0,00: 0,00; 0,00; 0 ,00; 0 ,00: -720,00; -120,00: 

J 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
-102.000.00 ; o.oo o.oo; o.oo; o.oo; o.oo: o.oo: o.oo; o.oo; o.oo i o.oo; -102.000.00; -102.000.00; 

-48.000.00 o.oo o.oo: o.oo: o.oo : o.oo: o.oo : o.oo: o.oo: o.oo: o.oo: -48.ooo.oo: ...a.000.00: 
1 1 ! 1 1 1 1 1 1 1 

-200.00 : 0.00 0.00: 0,00: 0,00 : 0.00; 0,00: 0.00: 0.00; 0.00: 0.00; -200.00: -200.00: 
1 , 1 t 1 1 1 1 1 o 1 

- - - - - - -- - - - - - - -- - -- - - - -- - - - - - -r- - - - - - - - - - - - -- -,- - - - - - - - - - -
__ 8 .688.353.38 J __ 8.688.353.38 J_ 17.388.708.78 J __ 8.688.353.38 L 26.096.oeo.1• i _ 8.899.353,38 L 34.797.413,52 L _ 8.898.353,38 L 43.498.788,80 L ª· 158.433, 10 ~ _ 49.855.200,00 _ _ TOTALRECEITAS _______________ : - --- 49.655.200.oo_: _8.688.353.38 

Recursos não Vinculados de lm 

PM MURICI DOS PORTELAS 

FRANCISCA .. w~..::t,.':,:10 
CHAGA .,7,_"" 

CORREIA .,_,,,. 
sous 

25027200 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

00 Recursos Ordlnarios 
999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCARq 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

~ FUNDO OE PREVIDENCIA PR·j 

00 Recursos Ordinarios 
999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCARq 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

9 9 RESERVA DE CONTI: 

802 : 

00 Recursos Ordinarios 
999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCARq 

3 3 OUTRAS OESPESAs: 

4 4 INVESTIMENTOS : 

5 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS: 
500 

00 Recursos Ordlnarios 
999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCAR(? 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

4 4 INVESTIMENTOS : 

600 : 

02 Saúde 
999 000 Não se aplica 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 
1 

660 : 

03 Assistência Social 
999 000 Não se aplica 

3 1 PESSOAL E ENCARq 

3 3 OUTRAS DESPE~: 
4 4 INVESTIMENTOS 

45.000,00 

76.000,00 

1.443.000,00 

51 .000,00 

955.000,00 

81.220,00 

168.100,00 

61.200,00 

345.000,00 

294.000,00 

88.000,00 

10.000,00 

115.000,00 

223.000,00 

85.000,00 

i 
3.750,oo: 

6.333,33: 

l 

i 
120.250,00: 

4.250,ool 

79.583,33: 
1 

i 
6.768,33: 

14.008,33: 

s .100.00 : 

: 

i 
28.750,oo: 

24.500,oo: 

7.333,33: 
1 

i 
833,33: 

9.583,33 

18.583,33 

7.083,33 

: 

7.500,00 

12.666,66 

240.500,00 

8.500,00 

159.166,66 

13.536,66 

28.016,66 

10.200,00 

57.500,00 

49.000,00 

14.666,66 

1.666,66 

19.166,66 

37.166,66 

14.166,66 

11.250,00 

18.999,99 

360.750,00 

12.750,00 

238.749,99 

20.304,99 

42.024,99 

15.300,00 

66.250,00 

73.500,00 

21.999,99 

2.499,99 

28.749,99 

55.749,99 

2 1.249,99 

15.000,00 

25.333,32 

481 .000,00 

17.000,00 

318.333,32 

27.073,32 

56.033,32 

20.400,00 

115.000,00 

98.000,00 

29.333,32 

3.333,32 

38.333,32 

74.333,32 

28 .333,32 

18.750,00 

31.666,65 

601.250,00 

21.250,00 

397.916,65 

33.841,65 

70.041,65 

25.500,00 

143.750,00 

122.500,00 

38.666,65 

4 .166,65 

47.916,65 

92.916,65 

35.416,65 

22.500,00 

37.999,98 

721 .500,00 

25.500,00 

477.499,98 

40.609,98 

84.049,98 

30.600,00 

172.500,00 

147.000,00 

43.999,98 

i 
4.999,98: 

57.499,98 

111.499,98 

42.499,98 

! 

26.250,00 

44.333,31 

841 .750,00 

29.750,00 

557.083,31 

47.378 ,31 

98.058,31 

35.700,00 

201.250,00 

171 .500,00 

51 .333,31 

5.833,31 

i 
30.ooo,oo: 

50.666,64: 

l 
i 

962.000,00: 

34.ooo,oo: 

636.666,64 : 

! 

i 
54.146,64 : 

112.066,64: 

40.800,oo: 
! 
' 

i 
230.000,00: 

196.000,00: 

58.666,64: 

! 

i 
6.666,64: 

! 

67 .083,31 76.666,64 

130.083,31 148.666,64 

49.583,31 56.666,64 

i 
33.750,oo: 

56.999,97: 

l 
i 

1.082.250,00 : 

38.250,oo: 

716.249,97: 
1 

i 
60.914,97: 

126.074,97: 

45.900,oo : 

! 
' 

i 
258.750,00: 

220.500,00 : 

65.999,97: 

! 

i 
7.499,97: 

! 

i 
37.500,oo: 

63.333,30: 
1 

l 
i 

1.202.500,00: 

42.soo,oo: 

795.833,30 j 

i 
67.683,30: 

140.083,30: 

51 .000.00 : 
! 
1 

i 
287.500,00: 

245.000,00 : 

73.333,30: 

i 
8.333,30! 

86.249,97 95.833,30 

167.249,97 185.833,30 

63.749,97 70.833,30 

Page 1 of7 

41.250,00 

69.666,63 

1.322.750,00 

46.750,00 

875.416,63 

74.451,63 

154.091,63 

56.100,00 

316.250,00 

269.500,00 

80.666,63 

i 
9 .166,63 ! 

105.416,63 

204.416,63 

77.916,63 

i 
45.000,00: 

76.000,00: 
1 

l 
i 

1.443.000,00 : 

51.000,00: 

955.000,00 j 

i 
81.220,00: 

168.100,00 : 

61.200,00: 

! 
1 

i 
345.000,00 ! 
294.ooo,oo l 

88.000,00: 

i 
10.000,00 ! 

115.000,00 

223.000,00 

85.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

37Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

(Continua na próxima página)

Transferência de Recursos dos 

PM MURICI DOS PORTELAS 
li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

03 Assistência Social 
999 000 Não se ai>'ica 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

4 4 INVESTIMENTOS 

665 

03 Assistência Social 
999 000 Não se ai>'lca 

4 4 INVESTIMENTOS 

669 

03 Assistência Social 
999 000 Não se ai>'lca 

3 1 PESSOAL E ENCARG 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

4 4 INVESTIMENTOS : 

~ FUNDO MUNICIPAL DE SAÚD 1 

00 Recursos Ordinarios : 
300 000 Saúde - Despesas com .A: 

3 1 PESSOAL E ENCARG 

3 3 OUTRAS DESPESA~ 

600 
4 4 INVESTIMENTOS ! 

02 Saúde 
999 000 Não se ai>'lca 

604 

3 

3 

4 

3 

3 

4 

1 PESSOAL E ENCARG 

3 OUTRAS DESPESAS: 

4 INVESTIMENTOS : 

1 PESSOAL E ENCARci 

3 OUTRAS DESPESAS: 

4 INVESTIMENTOS 

' 
02 Saúde 
999 000 Não se ai>'lca 

3 1 PESSOAL E ENCARq 

30.000,00 

3 .000,00 

100.000,00 

10.000,00 

180.000,00 

10.000,00 

1.034.000,00 

1.063.000,00 

380.000,00 

2.199.000,00 

2.454.000,00 

24.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

80.000,00 

753.000,00 

Transferências provenientes do 

i 
2 .500,oo: 

250,oo: 

' 

i 
8.333,33: 

' 

i 
833,33: 

15.ooo,oo: 

833,33: 

' 
' 

i 
86.166,67: 

88.583,33: 

30.ooo.oo: 
! 

i 
183.250,00: 

204.500,00: 

2.000.00: 

3.333,33: 

3.333,33: 

6.666,67: 

' 

i 
62.750,00: 

PM MURICI DOS PORTELAS 

5.ooo.oo: 

500,oo: 

' 

16.666,66: 

' 

1.666,66: 

30.ooo.oo: 

1.666,66: 
1 . 

172.333,34: 

177.166,66: 

80.000,oo: 
\ 

366.500,00: 

409.000,00: 

4 .ooo.oo: 

6 .666,66: 

8 .666,68: 

13.333,34: 

' 

125.500,00: 

7 .500,oo: 

750,oo: 
1 

24.999,99: 

! 

2.499,99: 

45.ooo,oo: 

2.499,99: 
1 

' 

258.500,01 : 

265.749,99: 

90.ooo.oo: 
1 

549.1so.oo: 

613.500,00: 

6 .000,00: 

9 .999,99: 

9 .999,99: 

20.000,01: 

! 

188.250,00: 

10.000.00: 

1.000,00: 
1 

33.333,32: 
1 

3.333,32: 

80.000,oo: 

3.333,32: 
1 

344.666,68 : 

354.333,32 : 

120.000,00: 
! 

733.000,00 : 

818.000,00: 

8 .000,00: 

13.333,32: 

13.333,32: 

26.666,68: 
1 

251 .000,00 : 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

' 12.500,oo: 

1.250,oo: 
1 

! 
41 .666,65: 

' 

4 .166,65: 

75.ooo,oo: 

4 .166,65: 
1 

' 
' 430.833,35: 

442.916,65 : 

150.000,00 : 
! 

! 
916.250,00: 

1.022.500,00: 

10.000,00: 

16.666,65: 

16.666,65: 

33.333,35: 

' 

' 313.750,00: 

15.000,00 

1.500,00 

i 
49.999,98: 

4.999,98 

90.000,00 

4.999,98 

517.000,02 

531.499,98 

180.000,00 

1.098.500,00 

1.227.000,00 

12.000,00 

19.999,98 

19.999,98 

40.000,02 

! 

i 
376.500,00 : 

17.500,00: 

1.750,00: 

58.333,31 

5 .833,31 

105.000,00, 

5 .833,31: 
1 

' 

603.168,69: 

620.083,31 : 

210.000,00: 
1 

i 
20.000.00: 

2.000,00: 
1 

i 
68.666,64: 

! 

i 
6.666,64: 

120.000,00: 

6 .666,64: 
1 

' 

i 
689.333,36: 

708.666,64 : 

240.000,00: 
1 

i 
1.282.750,00: 1.466.000,00: 

1.431 .500,00: 1.636.000,00: 

14.000,00: 16.000,00: 

23.333,31 : 26.666,64: 

23.333,31 : 26.666,64: 

46.666,69: 53.333,36: 

: : 
i 

439.250,00: 502.000,00: 

i 
22.500,oo: 

2.250,oo: 
1 

i 
74.999,97: 

! 

i 
7.499,97: 

135.000,00 : 

7 .499,97: 
1 

' 

i 
775.500,03 : 

797 .249,97 : 

270.000,00 : 
1 

i 
1.649.250,00: 

1.840.500,00 : 

18.000,00: 

29.999,97: 

29.999,97: 

60.000,03: 

! 

i 
564.750,00: 

i 
25.ooo,oo: 

2.500,001 

i 
83.333,30: 

i 
8.333,30: 

150.000,00 : 

8 .333,30: 
1 

i 

i 
661 .666,70: 

885.833,30 : 

300.000,00 i 

i 
1.832.500,00: 

2.045.000,00: 

20.000.00: 

33.333,30: 

33.333,30: 

66.666,70: 

i 
627.500,00: 

Page2 of7 

27.500,00 

2 .750,00 

i 
91 .666,63: 

9.166,63 

165.000,00 

9 .166,63 

947.633,37 

974.416,83 

330.000,00 

2.015.750,00 

2.249.500,00 

22.000,00 

36.666,63 

36.666,63 

73.333,37 

i 
690.250,00 : 

i 
30.000,00: 

3.000.00
1 

i 
100.000,00 : 

i 
10.000,00: 

180.000,00 : 

10.000,00: 
1 

i 

i 
1.034.000,00: 

1.063.000,00 : 

380.000,00 i 

i 
2.199.000,00: 

2 .454.000,00 ! 

24.000,00 ! 

40.000,00 ! 

40.000,00: 

80.000,00 ! 

i 
753.000,00 : 

Page 3of7 

_______ __ ____________________ ] Dotação Inicial __J atéJanelro~~raté Fevelro~~~até Março -~~~~~até Abril~~~ ~~-a~::~:~::::~ho~~n::~:h~CU~:~::~ até Setembro~'. eté Outubro~~ até Novembro ~~até Dezembro J 
, , , , 1 1 1 1 1 1 

3 OUTRAS DESPESA~ 30.ooo,oo 2.soo,ooi 5.ooo,ool 7.500,oo! 10.000,00 12.500,oo 15.ooo,oo 17.500,oo! 20.000,00! 22.500,oo! 25.ooo,oo! 27.500,oo ! 30.ooo,oo! 

621 
1 1 \ 1 1 1 1 : : : 
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 

02 Saúde 

i 999 000 Não se ai>'lca 

3 1 PESSOAL E ENCARG 54.000,00 4.soo.oo: 9.000,00 13.500,00 18.000,00 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 231 .000,00 19.250,oo: 36.500,00 57.750,00 77.000,00 

4 4 INVESTIMENTOS 121.000,00 10.083,33: 20.166,66 30.249,99 40.333,32 

631 ! 
02 Saúde 

i 999 000 Não se ai>'lca 

4 4 INVESTIMENTOS 500.000,00 41.666,67: 83.333,34 125.000,01 166.666,68 

632 ! 
02 Saúde 

i 999 000 Não se aptlca 

4 4 INVESTIMENTOS 300.000,00 25.ooo,oo: 50.000,00 75.000,00 100.000,00 

635 ! 

02 Saúde 

i 999 000 Não se ai>'lca 

3 1 PESSOAL E ENCAR(? 5.000,00 416,67: 833,34 1.250,01 1.666,68 

4 4 INVESTIMENTOS : 15.000,00 1.250,oo: 2.500,00 3.750,00 5.000,00 

3 FUNDO DE VALORIZAÇÃO OJi ! 
540 ' 

01 Educação : 

i 230 000 FUNDEB - Profissionais,: 

3 1 PESSOAL E ENCARG 6.347.000,00 695.583,33: 1.391 .168,68 2.086.749,99 2. 762.333,32 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 10.000,00 833,33! 1.666,68 2.499,99 3.333,32 

999 000 Não se ai>'lca ' 
3 1 PESSOAL E ENCARG 223.000,00 18.583,33! 37.166,66 55.749,99 74.333,32 

3 3 OUTRAS DESPESA~ 1.300.000,00 108.333,33: 216.666,68 324.999,99 433.333,32 

4 4 INVESTIMENTOS 
i 

920.000,00 76.666,67: 153.333,34 230.000,01 306.666,68 

541 ! 

01 Educação : 

i 230 000 FUNOEB - Profissionais,: 

3 1 PESSOAL E ENCAR(? 2.191 .000,00 182.583,33 ! 365.166,66 547.749,99 730.333,32 

999 000 Não se aptice ! 

i 
22.500,00 27.000,00 31.500,00 36.ooo.oo: 

96.250,00 115.500,00 134.750,00 154.000,00: 

50.416,65 60.499,98 70.583,31 80.666,64: 

! 

i 
208.333,35 250.000,02 291.666,69 333.333,36: 

! 

i 
125.000,00 150.000,00 175.000,00 200.000,00: 

1 

i 
2.083,35 2.500,02 2.916,69 3.333,36: 

6 .250,00 7.500,00 8.750,00 10.000,00: 

! 
' 

i 
3 .477.916,65 4.173.499,98 4 .869.083,31 5 .564.666,64: 

4 .166,65 4 .999,98 5 .833,31 6.666,64! 

92.916,65 111 .499,98 130.083,31 148.666,64: 

541.666,65 649.999,98 758.333,31 866.666,64 : 

383.333,35 460.000,02 536.666,69 613.333,36: 

! 

i i 
912.916,65 1.095.499,98 ! 1.278.083,31 1.460.666,64 ! 

i i 
40.500,oo: 45.ooo.oo: 

173.250,00 : 192.500,00 : 

90.749,97: 100.833,30 ~ 
! 

i i 
375.000,03 : 416.666,70 i 

! 

i i 
225.000,00 : 250.000,00 i 

1 

i i 
3.750,03: 4.166,10: 

11 .250,oo: 12.soo,oo: 

! ! 
' ! 

i i 
6.260.249,97: 6 .955.833,30: 

7.499,97! 8 .333,30! 

167.249,97: 185.833,30 : 

974.999,97: 1.083.333,30: 

690.000,03 : 766.666,70 ~ 
1 

i i 
1.643.249,97 ! 1.825.833,30 ! 

49.500,00 

211.750,00 

110.916,63 

458.333,37 

275.000,00 

4 .583,37 

13.750,00 

7.651.416,63 

9 .166,63 

204.416,63 

1.191 .866,63 

843.333,37 

i 
2.008.416,63 ! 

i 
54.000,00: 

231 .000,00 : 

121 .000,00 : 

i 
500.000,00 i 

i 
300.000,00 i 

i 
5.000,00 : 

15.000,00: 

! 
! 

i 
8.347.000,00: 

10.000,00: 

223.000,00 : 

1.300.000,00 : 

920.000,00 i 

i 
2.191 .000,00 ! 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

38 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

(Continua na próxima página)

Transferências do FUNDEB - C 

PM MURICI DOS PORTELAS Page4 of7 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
--- -----------------------·-··r----- ·-··---- --

- -- ---- -- -- -- - - ------ - ----- - -1-0otação Inicial __ 

3 1 PESSOAL E ENCARd 39.000,00 

3 3 OUTRAS DESPE~:: 330.000,00 
4 4 INVESTIMENTOS 700.000,00 

542 

01 Educação : 
230 000 FUNDEB - Profissionais,: 

3 1 PESSOAL E ENCARC 1.651.000,00 

999 000 Não se aPica ! 
3 1 PESSOAL E ENCARG 24.000,00 

3 3 OUTRAS DESPESAi 105.000,00 

4 4 INVESTIMENTOS 

! 
520.000,00 

543 

01 Educação 
999 000 Não se apica 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 220.000,00 

4 4 INVESTIMENTOS : 120.000,00 

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE l 
500 

00 Recursos Ordinarios : 
200 000 Educação - Despesas co: 

3 1 PESSOAL E ENCARG 444.000,00 

3 3 OUTRAS DESPESA~ 681 .000,00 

4 4 INVESTIMENTOS 

! 
340.000,00 

999 000 Não se aplca 

3 1 PESSOAL E ENCAR~ 1.931.940,00 

3 2 JUROS E ENCARGO; 15.000,00 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 3.122.540,00 

4 4 INVESTIMENTOS : 700.000,00 

4 6 AMORTIZAÇÃO DA [l 708.000,00 

9 9 RESERVA DE CONTI: 120.000,00 

544 
1 

01 Educação 
999 000 Não se apica 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 630.000,00 

4 4 INVESTIMENTOS 

! 
3.370.000,00 

550 

Transferência do Salérlo-Edue& 

Desembolsos Mensais Acumulados : 

até Janeiro __ j __ até Fevelro _~ _até Março · - - ~ __ até Abril -- -~-- até Maio - -~ - -até Junho __ _ até Julho __ _ ~ até Agosto _~até Setembro -~ até Outubro -~ até Novembro -~até Dezembro- -~ 

: ,' : : ' 1 1 1 1 1 1 

3.250,oo ! 6 .500,oo! 9.750,oo ! 13.000,00 ! 16.250,oo ! 19.500,oo 22.150,oo ! 26.000.00 ! 29.250,oo ! 32.500,oo ! 35.750,oo ! 39.ooo,oo ! 
21.500,oo: 55.ooo,oo: 82.500,oo: 110.000,001 137.500,oo: 165.ooo,oo 192.500,oo: 220.000,00: 247.500,oo: 215.000,00: 302.500,oo : 330.ooo,oo: 

58.333,33 : 116.666,66: 174.999,99: 233.333,32: 291.666,65: 349.999,98 408.333,31 : 466.666,64: 524.999,97: 583.333,30: 641.666,63 : 700.000,00: 
1 \ 1 1 1 1 1 1 : : : 
' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' ' ' 

i 
137 .583,33: 275.166,66: 412.749,99: 550.333,32 : 687.916,65: 825.499,98 

) ! ! ! 
2.000,00: 4 .ooo,oo: 6.000,00: 8 .000,00: 10.000,00: 12.000,00 

8.1so,oo! 11.500,oo! 26.200,00! 35.000,00 i 43.750,oo! 52.500,00 

43.333,33: 86.666,86: 129.999,99: 173.333,32 : 216.666,65 : 259.999,98 

! : ! : ! 

i 
18.333,33: 36.666,66: 54.999,99: 73.333,32 : 91 .666,65: 109.999,98 

10.000,00: 20.000,00: 30.ooo,oo: 40.000,00: 50.ooo,oo: 60.000,00 

' ' 1 1 1 

' ' ' 

i 
31.000.00: 74.ooo,oo: 111 .000,00: 148.000,00: 185.000,00 : 222.000,00 

56.750,oo! 113.500,00 i 170.250,00 ! 227.000,00: 283. 750,00 : 340.500,00 

28.333,33! 56.666,66: 84.999,99: 113.333,32 : 141 .666,65 i 169.999,98 

: ! : 
160.995,00: 321.990,00: 482.985,00: 643.980,00 : 804.975,00: 965.970,00 

1.250,oo: 2.500,oo: 3.1so,oo: 5.000,00: 6 .250,oo: 7.500,00 

260.211 ,67: 520.423,34: 780.635,01 : 1.040.846,68 : 1.301 .058,35: 1.561 .270,02 

58.333,33: 116.666,66: 174.999,99: 233.333,32 : 291 .666,65 : 349.999,98 

59.ooo,oo: 118.000,00: 111.000,00: 236.000,00 : 295.000,00 : 354.000,00 

10.000,00: 20.000,00: 30.ooo,oo: 40.000,00: 50.ooo,oo: 60.000,00 

' ' 1 1 1 

i i 
52.500,oo: 105.000,00: 157.500,oo: 210.000,00: 262.500,00 : 315.000,00 : 

280.833,33: 561 .666,66: 842.499,99: 1. 123.333,32 : 1.404.166,65: 1.684.999,98 : 

' ' ! ' ' ! 

i i 
963.083,31: 1.100.666,64: 1.238.249,97; 

! 
14.000,00: 16.000.00: 18.000,00: 

61 .250,00 ! 10.000,00! 78.750,oo! 

303.333,31 : 346.666,64 : 389.999,97 : 

! ! ! 

i i 
128.333,31 : 146.666,64: 164.999,97 : 

70.000,00: 60.ooo,oo: oo.ooo,oo: 

l 1 1 

' ' 

i i 
259.000,00: 296.000,00: 333.000,00 : 

397.250,00 ! 454.000,00 i 510.750,00 ! 

198.333,31 : 226.666,64 i 254.999,97 i 
! 

1.126.965,oo: 1.287.960,oo: 1.448.955,00 : 

8.750,00: 10.000,00: 11 .250,00: 

1.821 .481 ,69: 2 .081 .693,36: 2.341 .905,03: 

408.333,31 : 466.666,64: 524.999,97 : 

413.ooo,oo: 412.000,00: 531 .000,00: 

70.000,00: 80.000,00: 90.ooo,oo: 
1 1 1 

i i 
367.500,oo: 420.000,00: 472.500,00: 

1.965.833,31 : 2 .246.666,64: 2 .527 .499,97: 

! ! ! 

i 
1.375.833,30: 

20.000.00: 

87.500,oo! 

433.333,30 ~ 

i 
183.333,30 : 

100.000,00: 
1 
: 

i 
370.000,00 : 

567.500,00 ! 

283.333,30 i 
1.609.950,00: 

12.500,oo: 

2.602.116,70: 

583.333,30 : 

590.000,00 : 

100.000,00; 

i 
525.000,00 : 

2 .808.333,30: 

1.513.416,63 

22.000,00 

96.250,00 

476.666,63 

201.666,63 

110.000,00 

407.000,00 

624.250,00 

311 .666,63 

1. TT0.945,00 

13.750,00 

2.862.328,37 

641.666,63 

649.000,00 

110.000,00 

577.500,00 

3 .089.166,63 

i 
1.651 .000,00: 

24.000,00: 

105.000,00 j 
520.000,00 i 

i 
220.000,00 : 

120.000,00 : 
1 

: 

i 
444.000,00 : 

681 .000,00 : 

340.000,00 j 

1.931.940,00: 

15.000,00 l 
3.122.540,00 : 

700.000,00 : 

708.000,00 : 

120.000,00 ! 

i 
630.000,00 : 

3.370.000,00 : 

PM MURICI DOS PORTELAS Page 5of7 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
--------- ------------- -- ------r---------------

Desembolsos Mensais Acumulados 
: Dotação Inicial 

------- -- ------------ ------ ---,,---- ------ --- -- até Janeiro -- i--ªté Fevelro i _até Março ·--r __ até Abril -- - -- até Maio __ f __ até Junho - - _ até Julho -- - r até Agosto -1 até Setembro -l até Outubro -1 ªté Novembro -raté Dezembro - - [ 

01 Educação 
999 000 Não se aplca 

3 3 OUTRAS OESPESAs: 

4 4 INVESTIMENTOS 

551 : 

01 Educação 
999 000 Não se aplca 

: : ~=~M~~~SA, 

552 ' 
01 Educação 
999 000 Não se aPlca 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

553 : 

01 Educação 
999 000 Não se aplca 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

569 : 

01 Educação 
999 000 Não se aplca 

571 

! ! ~=~M~:~oEs~ 

! 
01 Educação 
999 000 Não se aPlca 

576 

! ! ~=;M~~!~ 
! 

140.000,00 

20.000,00 

18.000,00 

5 .000,00 

300.000,00 

200.000,00 

55.000,00 

5 .000,00 

50.000,00 

900.000,00 

160.000,00 

30.000,00 

i 
11 .666,67: 

1.666,67: 
! 

i 
1.500,oo : 

416,67: 

' 

i 
25.ooo,oo: 

' 

i 
16.666,67: 

' 

i 
4.583,33: 

416,67: 

! 

i 
4.166,67: 

75.ooo,oo: 
! 

i 
13.333,33: 

2.500,oo: 
! 

23.333,34 

3 .333,34 

3 .000,00 

833,34 

50.000,00 

33.333,34 

9 .166,66 

833,34 

8 .333,34 

150.000,00 

26.666,68 

5 .000,00 

35.000,01 

5 .000,01 

4 .500,00 

1.250,01 

75.000,00 

50.000,01 

13.749 ,99 

1.250,01 

12.500,01 

225.000,00 

39.999,99 

7.500,00 

46.666,68 

6 .666,68 

6 .000,00 

1.666,68 

100.000,00 

66.666,68 

18.333,32 

1.666,68 

16.666,68 

300.000,00 

53.333,32 

10.000,00 

58.333,35 

8 .333,35 

7 .500,00 

2 .083,35 

125.000,00 

83.333,35 

22.916,65 

2 .083,35 

20.833,35 

375.000,00 

68.666,65 

12.500,00 

70.000,02 

10.000,02 

9.000,00 

2.500,02 

150.000,00 

100.000,02 

27.499,98 

2 .500,02 

25.000,02 

450.000,00 

79.999,98 

15.000,00 

i 
81 .666,69 93.333,36: 

11.666,69 13.333,36: 

! 

i 
10.500,00 12.000,00 : 

2.916,69 3 .333,36: 

! 

i 
175.000,00 200.000,00: 

1 

i 
116.666,69 133.333,36: 

! 

i 
32 .083,31 36.666,64: 

2.916,69 3 .333,36 : 

! 

i 
29.166,69 33.333,36: 

525.000,00 600.000,00: 
1 

i 
93.333,31 106.666,64: 

17 .500,00 20.000,00 : 
1 

i 
105.000,03: 

15.000,03: 

! 

i 
13.500,oo: 

3 .750,03: 

! 

i 
225.000,00 : 

1 

i 
150.000,03 : 

! 

i 
41 .249,97: 

3 .750,03: 

! 

i 
37.500,03: 

675.000,00 : 
1 

i 
119.999,97: 

22.500,oo: 
1 

i 
116.666,70: 

16.666,70: 

i 
15.ooo,oo: 

4 .166,70: 

i 
250.000,00 i 

i 
166.666,70: 

45.833,30 

4 .166,70 

41 .666,70 

750.000,00 

133.333,30 

25.000,00 

128.333,37 

18.333,37 

16.500,00 

4 .583,37 

i 
275.000,00 i 

i 
183.333,37 : 

50.416,63 

4 .583,37 

45.833,37 

825.000,00 

146.666,63 

27.500,00 

i 
140.000,00 : 

20.000,00: 

i 
18.000,00 : 

5.000,00 J 

i 
300.000,00 i 

i 
200.000,00 : 

55.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

900.000,00 

160.000,00 

30.000,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

39Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

(Continua na próxima página)

Transferências de Recursos doi 

PM MURICI DOS PORTELAS Page6of7 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

-----------------------------! Dotação Inicial _j até Janel,o _+-até Fevel,o :~_até Ma,oo __ + __ atéAbrll --+- a~::~m~b~~:~hoM~n::~:h~CUi:~::~ até Setembro _; até Outub,o _i até Novemb,o _iaté Dezemb,o --t 
01 Educação 1 1 ~ 1 1 1 1 1 1 1 1 

999000Nãoseapt;ca ! 1 : ! ! ! 1 j j I j 
3 3 OUTRAS DESPESAS: 53.000,00 4 .416,67: 8 .833,34: 13.250,01: 17.666,68: 22.083,35: 26.500,02 30.916,69: 35.333,36 : 39.750,03: 44.166,70: 48.583,37 : 53.000,00 ! 
4 4 INVESTIMENTOS : 50.000,00 4 .166,67: 8 .333,34: 12.500,01: 16.666,68: 20.833,35: 25.000,02 29.166,69 : 33.333,36 : 37.500,03: 41.666,70 : 45.833,37 : 50.000,00 J 

599 ! : ~ ! ! ! ! ! ! i i i 
01 Educação 
999 000 Não se aplica 

: : ~=~M::~oEsSAi 

700 ! 

05 Outras destinações de recursos': 
999 000 Não se aplica : 

4 4 INVESTIMENTOS 

701 

05 Outras destinações de recursos': 
999 000 Não se aplica : 

4 4 INVESTIMENTOS 

704 

05 Outras destinações de recursos': 
999 000 Não se aplica : 

3 1 PESSOAL E ENCARG 

706 

3 3 OUTRAS DESPESAi 

4 4 INVESTIMENTOS 

! 
05 Outras destinações de recursos': 
999 000 Não se aplica : 

4 4 INVESTIMENTOS 

708 

05 Outras destinações de recursos': 
999 000 Não se aplica : 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

709 ! 

05 Outras destinações de recursos': 
999 000 Não se aplica : 

3 3 OUTRAS DESPESA8: 

140.000,00 

30.000,00 

2.450.000,00 

420.000,00 

23.000,00 

125.000,00 

40.000,00 

80,000,00 

16.000,00 

16.000,00 

Trensferêncla Especlal dos EstE 

i 
11 .666,67: 

2.soo,00: 
! 

i 
204.166,67: 

1 

i 
35.ooo,oo; 

i 
1.916,67: 

10.416,67: 

3.333,33 : 

: 
i 

6.666,67 : 
1 

i 
1.333,33 : 

! 

i 
1.333,33: 

PM MURICI DOS PORTELAS 

23.333,34: 

5 .ooo,ool 
) 

408,333,34: 

' 

70.000,00t 

3.833,34: 

20.833,34: 

6 .666,66: 

: 

13.333,34: 

' 

2.666,66 : 
) 

2.666,66: 

35.000,01 : 

7.soo,oo: 

! 

612.500,01 : 

! 

105.000,00: 

! 

5.750,01: 

3 1.250,01: 

9.999,99: 

! 

20,000,01: 

: 

3.999,99 : 

! 

3,999,99: 

46.666,68: 

10.000,00: 
! 

58.333,35: 

12.soo,oo: 
! 

70.000,02 

15.000,00 

816.666,68: 1.020.833,35 : 1.225.000,02, 
1 1 ! 

140.000,00 : 

7.666,68 : 

41 .666,68 : 

13.333,32: 

: 

26.666,66: 

: 

5.333,32: 
! 

5.333,32: 

175.000,00 : 

9 .583,35: 

52.083,35: 

16.666,65: 

: 

33,333,35: 
1 

6 .666,65: 
! 

6,666,65 : 

i 
210.000,00 : 

11.500,02 

62.500,02 

19.999,98 

40,000,02 

7.999,98 

7.999,98 

! 

li - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

05 Outra:9 de:9tinaçõe9 de recursoo: 
999 000 Nlo 88 apllca l 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

750 ! 

05 Outras destinações de recur'SM 
999 000 Não se apllca : 

3 3 OUTRAS DESPESAs: 

751 ! 
05 Outras destlneQ6es de recursoliC 
999 000 Não 88 epllca : 

3 3 OUTRAS DESPESAS: 

754 
4 4 INVESTIMENTOS ! 

05 Outras deatln890eS de recursos: 
999 000 Não se apllca : 

4 4 INVESTIMENTOS 

755 

05 Outras destlnaç,ões de recursoo: 
999 001 Alieneçlo de bens ; 

4 4 INVESTIMENTOS : 

~ CAMARA MUNICIPAL DE MUf:l 

oo Recursos On::11nar10s 
999 000 Não se apllc:a 

J 1 PESSOAL E ENCAR(? 

3 3 OUTRAS DESPESA~ 
4 4 INVESTIMENTOS 

00 

00 Recursos Ordlnark>a 
00 00 

! 

30.000,00 

71.000,00 

70,000,00 

50,000,00 

200.000,00 

30.000,00 

570.500,00 

333,700,00 

75.000,00 

i 
2.soo.00: 

! 

i 
5.916,67: 

! 

i 
5,833.33: 

4 .166,67: 
! 

i 
16.666,67 : 

: 
i 

2.500,oo; 

47.541,67: 

27,806,33: 

s .250,oo: 

! 

5,000.00: 
) 

11 .833,34: 

: 

11 .668.66: 

8 .333,34: 
) 

33.333,34: 

: 

5.ooo,oo; . 
95.oaa,34: 

55.616,66: 

12.500,oo: 

\ 

1 .soo,00: 
1 

17.750,01: 

! 

17.499,99: 

12,500,01 : 
1 

60.000,01; 
1 

1 .soo,00: 

! 
142.625,01 : 

83.424,99: 

1s.1so,ool 
1 

10.000.00: 
! 

23.666,68: 

! 

23.333.32: 

16.666,68: 
! 

66.666,66: 

: 

10.000,00: 

i 
190.166,68; 

111 .233,32: 

25.000,00: 
1 

12.soo,oo: 
! 

' : 
29.583,35: 

! 

29,166,65 : 

20.833,35: 
! 

' 
' 83.333,36; 

! 

' 12.soo,oo: 

! 
' 2J7.708,35: 

139.041,66: 

31 .250,oo: 
1 

15.000,00 

35.500,02 

34,999,98 

25.000,02 

100.000,02 

15.000,00 

285.250,02 

166,649,98 

37.500,00 

81.666,69 

17.500,00 

1.429.166,69 

245.000,00 

13.416,69 

72.916,69 

23.333,31 

46,666,69 

9 .333,31 

9 .333,31 

11 .soo,oo: 
1 

41.416,69: 

! 

40,833,31: 

29.166,89: 
1 

116.666,69: 
1 

11.500,oo: 

! 
332.791 ,69: 

194.658,31 : 

43.750,ool 
1 

i 
93.333,36: 

20.000,00: 

! 

i 
1.633,333,38: 

! 

i 
280,000,00: 

! 

i 
15.333,36: 

83.333,38 : 

26.666,64 : 

! 

i 
53.333,38: 

: 
i 

10.666,64 : 

! 

i 
10.666,64 : 

i 
20.000,00: 

1 

i 
47.333,36: 

! 

i 
46,866.64: 

33.333,38: 
1 

i 
133.333,36: 

1 

i 
20.000,00: 

! 
i 

aeo.aaa,36: 
= .466,64: 

50.ooo,ooi 
1 

i 
105.000,03 : 

22.soo,oo: 
1 

i 
1,837 ,500,03: 

! 

i 
315.000,00 : 

1 

i 
17.250,03: 

93.750,03: 

29.999,97 : 

! 

i 
60,000,03: 

: 
i 

11 .999,97: 

! 

i 
11 .999,97: 

i 
22.500,00 ! 

1 

i 
53.250,03: 

! 

i 
52.499,97: 

37,500,03: 
1 

i 
150.000,03: 

1 

i 
22.soo,oo: 

! 
427 .875,03: 

250.274,97: 

56.250,oo: 
1 

i 
116.666,70: 

25.000,00 ~ 

i 
2.041 .666,70! 

i 
350.000,00 ! 

i 
19.166,70: 

104.166,70: 

33.333,30 ! 

i 
66.666,70: 

i 
13.333,30 : 

i 
13.333,30 : 

i 
25.000,00j 

i 
59.166,70 i 

i 
58,333.30: 

41 .666,701 

i 
166.666,701 

i 
2s.ooo,oo: 

1 

l 

475.416,70 : 

278.083,30: 

62.500,ool 
1 

! 

128.333,37 

27 .500,00 

2 .245.833,37 

385.000,00 

21.083,37 

114.583,37 

38.666,63 

73,333,37 

14.666,63 

14.666,63 

i 
140.000,00 ! 
30.000,00 j 

i 
2.450.000.00 l 

i 
420.000,00 j 

i 
23.000,00 J 

125.000,00: 

40.000.00 l 

i 
80,000,00: 

i 
16.000,00 ! 

i 
16.000,00: 

Paga 7 of7 

i 
27 .500,00 ! 

i 
65.083,37 ~ 

i 
64.186.83 ! 
45.833,37: 

! 

183.333,37 

27.500 ,00 

522.958,J7 ; 

306,891 ,63 : 

68.750,00: 
1 

! 

i 
30.000,00 j 

i 
71.000,00 ~ 

i 
70,000,00: 

50,000,00 1 

i 
200.000,00 ã 

i 
30.000,00 : 

• 
~ 

i 
570.500,00 : 

333, 700,00 : 

75.000,00 : 

• 
! 

i 
RESTOS A PAGAR : 0,00 978.102,83: 978.102,83: 978.102,83: 978.102,83: 978.102,83; 978.102,83 : 978.102,83: 978.102,83 : 978.102,83 ! 978.102,83: 978.102,83 : 978.102,83 : 

-t1ft'IIL ___ ___ ___ _____ ___ ______ : ____ 4§,l!?;?;::M<!,l'lõ:-1r.ff6.b:ill;fi:- -lf.2!13:lii51Uf:-,n11;:tlif:!',?õ:-,1,?;'l!ll:ll:!SJlll: -allil'l":'1'61f,28t2~:lfõ~?õ2,?;Y:-~'.§Ul!'!l~;u:4.blí'ú!61f,~?;:-!18~1ll'.5õ2,4'4:.ó12:a!SY.435,')"'!l:- -46,4ll'!;::!61f,D2: -!11fll:!:f.!lõ2;li:f:ª 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

40 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 • Edição IVDCCXXXVII

PM MURICI DOS PORTELAS 
Cronograma Mensal de Transferências Financeiras 

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAf Status: À REPASSAR Total R$: 4.171.200,0C 
y-------- -------- ,----------------1 -------- - ------ .----------------r----------------P--------------- i 
: JAN : FEV : MAR : ABR : MAi : JUN : 

1 1 1 I 

347.600,01 347.600.01 : 347.600.0 1 : 347.600,01 347.600.01 : 347.600.01 : 
1 1 1 1 1 1 1 

•---------- - ------~------ - -- - -----,--- - ----- - ------► -------- - --- -- -~- - --------------~------------ - ---· l JUL l AGO l SET l OUT l NOV l DEZ l 
: 347.600,01 : 347.600,01 : 347.600,01 : 347.600,01 : 347.600,01 : 347.599,89 : 
~- ----- ---- ----- -· --- ---------- ---· ---- ---- ------ -~ -- -- ------- --- --~- -- --- --------- J ____ ____ ___ ____ _ ·. 

Entidade: CAMARA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS Status: À RECEBER Total R$: 979.200,00 
y---------- ------, ----------------1 ---- -- --- ------ ,-------------- --r---- ------------P--------------- i I I I I I I I 

: JAN : FEV : MAR : ABR : MAi · JUN : 
81 .600,00 81 .600.00 : 81 .600,00 : 81 .600,00 81 .600,00 8 1 .600,00 : 

1 1 1 1 f I 1 

•- ----------------~ - -- - -------- - -- ,- ------------ -- -► --- - ---------- -~- ---- - - - - -- - - --- ~- -------- - - - - - - - , 
: JUL : AGO : SET : OUT : NOV : DEZ : 

l- ---~~-~~-~-~~ ____ l _ --~}:~~~:~~- _ __l ---~~ ~~~~~~~ - - -1 --- ~-1: ~~~: ~~- _ __i ---~~ ~~~:~~ ___ j_ ---~~~~~~:~~ -- _j_ 

Entidade: FUNDO DE PREVIDENCIA PRÓPRIA MURICI DOS POI Status: À RECEBER Total R$: 0,00 
T------------- ---, ----- ---------- -r---- -- ---------,-------------- --r---- --- ---------r- --- ---------- - ~ 
I I t t I I I 

JAN FEV · MAR · ABR MAi : JUN · 
, 0 ,00 , 0 ,00 º·ºº , º·ºº , 0 ,00 0,00 
I I 1 1 t 1 1 

·---- -- --- - - - -----~- ------ -- - - --- -,- --- -- - - ----- - - -► --- -- ------ - --- ~-------- -- ------ ~ ------ - ------- --, : JUL : AGO : SET : OUT : NOV : DEZ : 

: º·ºº l º·ºº l º·ºº : º·ºº : º·ºº : º·ºº . t ____ __ _____ _____ •- ------- ---- --- -~--------- --- ---l _____ ______ _____ L ___ __ __ __ ___ ___ J _____ __ _________ ~. 

Entidade: FUNDO DE VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA-FI Status: À RECEBER Total R$: 0,00 
T---- ------ --- ---, --- -- -----------r- -- --- --- --- ---,- --- ---------- --r ---- -- ------ ----r---- -- ---------7 
t t 1 1 f 1 1 

: JAN : FEV : MAR : ABR : MAi : JUN : 
: 0 ,00 : 0 ,00 : 0 ,00 : 0 ,00 : 0 ,00 : 0,00 : 
1 1 1 f I I 1 

•--- --------- - ----~ - - - - - - -- - -- -- -- ,- ---- -- ---------► ------ --- - -- - - -~- ---- ----- ------ 4 --- - -- - ---- - -- - - , 
: JUL : AGO : SET : OUT : NOV : DEZ : 
t : 1 1 1 1 t : º·ºº : 0,00 : 0 ,00 : º·ºº : 0,00 : º·ºº : t I J 1 1 1 1 

L----------------•--------------------------------•----------------• --------------•J•---------------~• 

Entidade: FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC Status: À RECEBER Total R$: 26.000,00 
T- --- --- --- ------,- ---- -- ------ ---r----- ---- --- ---,----- --- --- --- --r-- ------ --------P- ------- ---- ---7 
I I 1 1 I I 1 

JAN FEV : MAR : ABR MAi : JUN : 
2 .166,67 2 .166,67 : 2 .166,67 : 2 .166,67 , 2 .166,67 : 2 .166,67 : 

1 1 1 1 f I 1 

•---------- - ------~------ - -- - -----,------- - ----- -- -► -------- - ------~- - -- - ------ - - - - - 4----- - ----------· 
: JUL : AGO : SET : OUT : NOV : DEZ : 
: 2 .166,67 l 2 .166,67 : 2. 166,67 : 2 .166,67 : 2 . 166,67 : 2 .166,63 : 
t----------------~----------------L---------------~----------- -----L _______________ J ________________ ~_ 

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS Status: À RECEBER Total R$: 731 .000,00 
y----------------,-------------- --r---------------,----------------T--------- -------p---------------7 
I I 1 1 I I 1 

: JAN : FEV : MAR : ABR : MAi : JUN : 
: 60.916,67 : 60.916,67 60.916,67 60.916,67 : 60.916,67 : 60.916,67 : 
1 1 1 1 1 I 1 

·--- --------- - ----~--- --- ------ - -- ,- ---- - -- - - - -----►- - - ----------- -~----- - - - - - ------ ~ -- - -------- - ---- , 
: JUL : AGO : SET : OUT : NOV : DEZ : 
: 60.916,67 l 60.916,67 ! 60.916,67 : 60.916,67 : 60.916,67 : 60.916,63 l t ___ ____ ____ __ ___ •----- ------ --- --~- -- ------ -- ---- l __ ____ ___ __ ___ __ : ___ ______ ____ __ J __ ___ ___ ___ ___ __ ~. 

PM MURICI DOS PORTELAS 

Cronograma Mensal de Transferências Financeiras 

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Status: À RECEBER Total R$: 2.435.000,0C 
T---------- --- --- , -- ------- -- --- --r-- -- -- -------- -,-- --------- --- -- r-- ---- --- -- -- -- -P- --- ---- -- -----7 
: JAN : FEV : MAR : ABR : MAi : JUN : 

' ' , 202.916,67 : 202.916,67 202.916,67 202.916,67 , 202.916,67 : 202.916,67 
1 1 t 1 1 1 1--- ----- --- --- ---~- ----- -- ------ -,- ---- ---- --- --- -~------- -- ----- -J- ---------- -----~---- -- ---- -- -- --, 
: JUL : AGO : SET : OUT : NOV : DEZ : 
1 1 1 1 1 1 I 

: 202.916,67 : 202.916,67 : 202.916,67 : 202.916,67 : 202.916,67 : 202.916,63 , 
1 1 1 I I 1 1 L--- ---- ---- ----- ~-- --- ------ --- --~--- ------ ------i-- ------- -- -- ---L--- ----- ------ -~- -- -- --- ----- --- ~-

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

